Introduccion

Estimado cliente:

Le felicitamos por la adquisicién de su nueva autocaravana HOBBY y esperamos que le sea
un excelente compariero de viaje en todo momento.

Le rogamos que lea detenidamente estas instrucciones de empleo aunque tenga larga
experiencia en la conduccién de autocaravanas. De esta manera se evitaran operaciones
erréneas y dafios en el vehiculo y en sus accesorios. Al manejar correctamente todos los
detalles técnicos aumentara el placer de conducir y le ayudara a conservar la autocaravana,
manteniendo el valor del vehiculo.

Les deseamos, a usted y a los suyos que tengan un bien viaje y disfruten de la conduccién
en todo momento y en cualquier lugar.

Su

HOBBY-Wohnwagenwerk
Ing. Harald Striewski GmbH

Hobby



00-1

Introduccion

Capitulo 1: Introduccién

1.1
1.2
1.3

Informacion general ..........cccoieiiieniiniie e e
Antes de iniciar el primer viaje general ...

Designaciones que aparecen en las
instrucciones de empleo general............ccoeveeeiniieeenieenene 01-2

Capitulo 2: Seguridad

2.1
2.2
2.3
2.4

2.5
2.6
2.7
2.8
2.9
2.10

Informacion general ........ccccooiieiiiiii e
Prevencién de incendios . .
Seguridad Vial .......ooceoiieeiieee e
Qué se debe tener en cuenta antes de iniciar

€l PrIMEr VIGJE ..eeiieiiieiee e
Antes de iniciar el primer viaje
Indicaciones para el Vigje .......cccceeiiiiiiiiiiee s
Herramientas de a bordo .....

Equipamiento en caso de emergencia .........cccoceeeeiiieeenne 02-9
Velocidades MAXimas ........cceeereerrereeneneeneeseeseesneeseeenes 02-11
Después del viaje

Capitulo 3: Carroceria

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

Carroceria

Hobby

Capitulo 4: Ruedas, neumaticos, frenos

4.1
4.2
43
4.4
45
46
4.7
4.8
4.9
4.10

R U= - TSR 04-1
Neumaticos...

Presion de inflado de neumaticos .........cccceeceenieniennenn. 04-2
Profundidad del perfil .......ccoooiiiiiiieeee e
Llantas ....c.ccceeeiieeeiiieene

Cadenas antideslizantes

Rueda de repuesto ........oceeeiiiiiiiiiieeceee e

Set de asistencia en carretera ........cc.ccceveeeiiiniieieeneene 04-4
Cambio de NEUMALICOS ......oovueirieeiieciee e 04-7
Frenado........eeeeieiee et 04-7

Capitulo 5: Montaje exterior

5.1

5.2
5.3
5.4
5.5

Vista general de las tapas del tanque de gasolinay de ..........
las trampillas de servicio

Ventilacion y aireacion ...........ccccceeeeeieiienneeeeeeeeieee
Apertura y cierre de puertas y trampillas .........ccccccceeeneee. 05-4
Retrovisor exterior ..........cccoccveiiiieeicennen.

Condensacion de los sistemas de faros

Capitulo 6: Instalaciones eléctricas

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6

Indicaciones de seguridad ..........ccccoeiiiiiniiienniieeeeeee 06-1
Panel de control de a bordo HOBBY ........ccccoeiniiiiiennenn. 06-1
Suministro de corriente ..........cccceeuee. .06-6
Funcién de la unidad de suministro de corriente ............. 06-7
Bateria suplementaria ...........coceeeieeriinienne e 06-10
Protecciones por fusible de la instalacion eléctrica ....... 06-11



6.7 Esquema de conexiones interior .........ccccecvevvceiiienninenns 06-13
6.8 Aparatos instalados posteriormente..........cccccceerirriieenee. 06-15

Capitulo 7: Montaje interior

71 Apertura y cierre de puertas y trampillas .........c.cccoeeeneee.
7.2 VENTANA ..ttt
7.3 Estructura de las claraboyas .........ccccceriiiiiiiiinicncens
7.4 Techo solar con persiana combinada Remi-Star .............
7.5 Claraboya del 1avabo .........ccceceviviieeiniee e 0
7.6 Sistema de oscurecimiento para la cabina del
[o7e] g o [ o3 (o GRS PTSPPRIN 0
7.7 Arcoén con asiento y sistema convertible de cama......... 0
7.8 Vista general de 10s asientos ........cccccevveveneciiieeene s 0
7.9 Vista general de la posicién durante el dia y la noche....0
7.10 Asientos en su estructura ........ccccveceeiiiee e 0
711 Cinturones de seguridad en su estructura........c.ccceeenee 0
712 Asientos en la cabina del conductor .........cccocccveiiireens 0

Capitulo 8: Agua

8.1 Abastecimiento de agua .........ccccveeeeiiiiiiiiiieee e
8.2 Retrete con agua corriente .......occcceveeeiiiiiiiee s
8.3 Abastecimiento de agua .........cccceeeeeiiiiiiiiiieee e

Capitulo 9: Gas
9.1 Reglas generales de seguridad para el empleo
de instalaciones de gas licuado .........cccveeeviiriiiieeeeen e

Introduccion

9.2 Aprovisionamiento de gas ........cccceveeniiiriiniee e 09-3
9.3 CalefaCCion......cccceivuiiiiiree e 09-5
9.4 FrQONfiCO...ciiiiiiiici e 09-7
9.5 COCIiNA A€ GA8S...cciiiiiirrieiiee e 09-7

Capitulo 10: Accesorios
10.1  Enganche para remolque ........cccocceevceiiiieiiieeseeneeeeee 10-1

Capitulo 11: Mantenimiento y conservacion

111 Mantenimiento.........ccueeiiiiiieiee e 11-1
112 VentilaCion ..o 11-1
11.3  CONSEIVACION...cciueiiieieeeeee ettt 11-2
11.4  ServiCio €N iNVIEINO .....cooiiiiiiiiiee et 11-4

Capitulo 12: Eliminacién de residuos y proteccion del medio
ambiente

12.1  Medio ambiente y viajar en caravana ...........ccoccereeeriueennee. 12-1
12.2  Retirada del vehiculo ........ccceeveeeiiciieeee e 12-3
Capitulo 13: Datos técnicos 13-1
13.1 Pesos segun 92/21/CEE, temporada 2007 ............c.coc...... 13-1
13.2 Presién de inflado de neumaticos .......ceeeveeeciieeeeeeicccnnnens 13-2
indice Ix-1
Anexo Ah-1

00-2



01-1 | Introduccion

Capitulo 1: Introduccion

Estamos continuamente perfeccionando nuestras autocara-
vanas. Esperamos que entiendan que, por lo dicho anterior-
mente, nos reservamos el derecho a realizar modificaciones
en el equipamiento, forma y técnica. En estas instrucciones
de empleo también se describen variantes de equipamiento
que no pertenecen al volumen de suministro en serie. No se
admiten reclamaciones para hacer valer sus derechos ante
HOBBY debido al contenido de las instrucciones de empleo.
Podra consultar las descripciones de los equipamientos que
se conozcan hasta el momento de imprimir este prospecto.
Se han transferido de igual manera a todas las variantes de
distribucion. Le rogamos que tenga en cuenta que no es posi-
ble describir todas las variantes individuales. En caso de que
surjan cuestiones especiales en relacion al equipamiento y té-
cnica, no dude en ponerse en contacto con su concesionario,
que estara encantado de atenderle.

1.1 Informacién general

Las autocaravanas HOBBY han sido construidas segun el
estado actual de la técnica y siguiendo las normas recono-
cidas en cuanto a seguridad. A pesar de todas las medidas
de seguridad es posible que se produzcan dafios personales
o materiales en relacion a la autocaravana si no se observan
las indicaciones de seguridad que aparecen en este manual
de instrucciones o si no se atiende a las indicaciones de pre-
caucion que se encuentran en forma de etiquetas adhesivas
en la autocaravana. Sélo se deberd emplear la autocaravana

Hobby

cuando esté en estado impecable en cuanto a la técnica.
Debera encargar inmediatamente al personal especializado la
reparacion de averias que puedan afectar a la seguridad de las
personas o de la autocaravana.

Solo debera encargar a un taller especializado autorizado la
comprobacion y reparaciéon del sistema de freno y de la in-
stalacion de gas.

Es preciso observar los plazos de inspeccioén y verificacion
especificados.

1.2 Antes de iniciar el primer viaje
El presente manual no esta pensado para emplearse Unica-
mente como libro de consulta. Le rogamos que se familiarice
bien con las indicaciones que aparecen en el manual antes
de iniciar el primer viaje.
Rellene las tarjetas de garantia de los equipos incorporados y
accesorios. Dichas tarjetas las encontrara en las instrucciones
por separado y debera envialas a los fabricantes de los equi-
pos.
IEE HOBBY le concedera una garantia de 5 afios a través de
la parte contratante, asegurandole la estanqueidad de la
autocaravana segun las condiciones de garantia. Cuando
le entreguen la caravana, recibira del concesionario un
cuaderno de garantia de ,,5 afios de garantia asegurandole
la estanqueidad®.

é Atencién: En caso de no realizar la verificacién de estan-
queidad, expirara el derecho de solicitar la garantia de
estanqueidad de 5 afos.




Le rogamos lea las siguientes indicaciones antes de

poner en marcha el vehiculo:

e Comprobar la presién de los neumaticos.

Ver el apartado sobre presién del aire de los neumaticos

e Cargar correctamente el vehiculo. Respetar la masa
total técnicamente admisible.

Ver el apartado sobre carga adicional

e Cargar completamente las baterias antes de iniciar un
viaje.

Ver el apartado sobre bateria de arranque y bateria en el
compartimento habitable.

¢ Sila temperatura exterior es inferior a 00C, es preci-
so calentar primero el vehiculo y llenar después la
instalacién para el agua.

Ver el apartado sobre abastecimiento de agua/llenado del
depdsito de agua limpia.

¢ Al efectuar el primer viaje es preciso apretar las tuer-
cas de las ruedas después de 50 km.

e Desconectar las instalaciones que funcionen con gas
antes de llenar el depésito de combustible.

e Las botellas de gas sélo se deberan transportar bien
sujetas dentro de la caja para botellas prevista para
ello.

e Sera necesario calentar también por la noche el vehi-
culo por si hubiera peligro de heladas al hacer cam-
ping en invierno.

Ver el apartado sobre servicio en invierno/calefaccion.

¢ No obstruir las ventilaciones obligatorias ni los es-
capes de aire.

Ver el apartado sobre ventanas/ventiladores de
tejado/aereaciones.

Introduccion

¢ Sino se va a emplear el vehiculo, sera preciso des-
cargar la instalacion completa para el agua y dejar
abiertos los grifos en posicion media. De esta manera
se evitara que se dane la instalacion para el agua a
causa de las heladas.
Ver el apartado sobre el vaciado de la instalacion para el
agua.

1.3 Designaciones que aparecen en las instruc-
ciones de empleo

Este manual le explicara todos los aspectos de la caravana
de la siguiente manera:

Textos e imagenes

Los textos referidos a las imagenes apareceran justo al lado
de las imagenes.

Los detalles dentro de las imagenes (aqui: puerta de entrada)
se indicaran con numeros de referencia (1).

Enumeraciones
Las enumeraciones aparecen en forma de aclaraciones muy
puntuales y se indicaran con un guién delante ,,-“.

Hobby

01-2



01-3

Introduccion

Instrucciones de operaciones a seguir

Las instrucciones de operaciones a seguir aparecen en forma de
aclaraciones muy puntuales y comienzan con el signo redondo
de inicio de oracién ,e“.

Indicaciones
l]% Las indicaciones resaltan los detalles importantes, garan-
tizando un funcionamiento inmejorable de la autocaravana
y de los accesorios. Debera tener en cuenta que puede
que encuentre variaciones en la descripcion debido a los
diferentes equipos existentes.

Indicaciones de precaucion

A Las indicaciones de precaucion llaman la atencién sobre
los peligros existentes en caso de no respectarse estas
instrucciones, llegando a producirse dafios materiales o

incluso personales por accidentes.

Consejos medioambientales

lidades para reducir los efectos negativos que perjudican

i Nuestros consejos medioambientales le mostraran posibi-
el medio ambiente.

Hobby



Introduccion

Hobby



Seguridad

Hobby



02-1 | Seguridad

Capitulo 2: Seguridad

2.1 Informacion general

Es preciso que haya una buena ventilacion. En ningun caso
se deberan tapar las ventilaciones obligadas instaladas
(claraboyas con la obligada ventilacion o ventiladores supe-
riores en forma de seta). jRetirar la nieve y las hojas de las
ventilaciones obligadas - existe peligro de asfixial

Tener en cuenta la altura de paso de la puerta de entrada y
de la puerta del conductor.

Es imprescindible observar las descripciones de los apara-
tos incorporados (frigorifico, calefaccion, hornillo, etc.) y las
correspondientes instrucciones de empleo y de servicio del
vehiculo basico.

Si se instalan accesorios o equipamientos por deseo es-
pecial del cliente, pueden cambiar las dimensiones, peso y
comportamiento en marcha de la autocaravana. Algunas de
las piezas montadas estan sujetas a inscripcién.

Emplear Unicamente neumaticos y llantas autorizadas para
autocaravanas. Para mayor informaciéon sobre las dimen-
siones de neumaticos y llantas, consulte la documentacion
del vehiculo.

Es imprescindible poner el freno de bloqueo cada vez que
se aparque la autocaravana.

Hobby

2.2 Prevencion de incendios

Medidas preventivas para evitar incendios

No dejar a los nifios solos en el vehiculo.

Los materiales combustibles deberan mantener alejados de
los aparatos de calefaccién y aparatos eléctricos para coci-
nar.

Sdlo los talleres técnicos autorizados seran los encargados
de realizar trabajos en caso de desear modificaciones de la
instalacién eléctrica, instalacion de gas o de los aparatos
incorporados.

Poner un extintor en la puerta de entrada principal.

Es preciso familiarizarse con las indicaciones que aparecen
en el extintor.

Poner una manta refractaria cerca del hornillo eléctrico.
Dejar libres todas las salidas de emergencia.

Es preciso familiarizarse con las normas de seguridad que
se tomaran en el terreno.

Coémo reaccionar en caso de incendio

Evacuar inmediatamente a los ocupantes del vehiculo.
Cerrar las véalvulas de las botellas de gas.

Desconectar el suministro eléctrico.

Alarmar y avisar a los bomberos.

Soélo debera sofocar el incendio cuando no suponga un pe-
ligro para usted.



2.3 Seguridad vial

¢ Antes de iniciar el viaje es necesario comprobar el funciona-
miento del sistema de sefializacién y alumbrado, del meca-
nismo de direccion y los frenos.

¢ Sino se utiliza la autocaravana durante un periodo largo de
tiempo (aprox. 10 meses), sera preciso encargar a un taller
especializado autorizado la comprobacién del sistema de
freno y la instalacién de gas.

e Abrir completamente, asegurando los sistemas de oscure-
cimiento de las lunas frontales y laterales.

e Esta prohibido que haya personas en la alcoba durante el
viaje.

e En invierno se debera retirar la nieve y el hielo del techo
antes de iniciar el viaje.

e Comprobar regularmente la presién de los neumaticos
antes de iniciar el viaje. Si la presion de los neumaticos es
erronea, se pueden desgastar excesivamente, pueden de-
teriorarse los neumaticos o reventar.

¢ |os asientos para niflos sélo se deberan colocar en las pla-
zas para sentarse, empleando los cinturones con fijacién de
tres puntos que ya vienen montados de fabrica.

e Girar y enclavar los asientos giratorios en el sentido de la
marcha. No se deberan girar los asientos durante el viaje.

Seguridad

2.4 Qué se debe tener en cuenta antes de ini
ciar el primer viaje

Registro del vehiculo

Todos los vehiculos que recorren la via publica precisan una
autorizacién de circulacion. Por lo que también lo necesitara
su autocaravana. Debera solicitar el permiso de circulacion en
la jefatura provincial de trafico de su regién.

Para registrar el vehiculo debera presentar:

- certificado de admisién parte Il

- la tarjeta de cobertura de su seguro

- el documento nacional de identidad o certificacion
de residencia

- en caso necesario, poder general de admision

Inspeccién principal

Segun el articulo 29 del cédigo del permiso de circulacion,
debera presentar su autocaravana para realizar la inspec-
cion general cada dos afios durante los primeros 72 meses
y después dicha inspeccion se efectuara anualmente. La
inspeccién principal se llevara a cabo mediante el servicio de
inspeccién técnica de vehiculos (ITV), la asociacién alemana
de inspeccién de vehiculos (DEKRA) o cualquier otro perito
homologado oficialmente.

Hobby

02-2



02-3

Seguridad

Cada vez que realice una inspeccién principal se deberan
presentar:

- certificado de admision parte |

- certificado de verificacion de la instalacion de gas.
recibira el certificado inicial con el certificado de admision parte
Il
I]Eg iSe precisa obtener una autorizacién para realizar modifi-
caciones en el vehiculo que entren dentro del ambito del
codigo del permiso de circulacion!

="

iEn caso de tener alguna consulta o problema, no dude
en ponerse en contacto con su concesionario autorizado
de vehiculos Hobby que estara encantado de atenderle
en todo momento!

Hobby

|

|

)

[D
®

2.5 Antes y durante la conduccién

Usted como duefio y conductor de la autocaravana es respons-
able del estado de su vehiculo. Por esta razén debera observar
los siguientes puntos:

Exterior
Dé una vuelta alrededor de la autocaravana, cerciorandose

de que esta prepara para el viaje y hagalo de la siguiente
manera:

Preparar el vehiculo

* Plegar hacia arriba los soportes elevadores que se hayan
podido desplegar.

¢ Todas las ventanas del compartimento habitable y las clara-
boyas.



e Cerrar y asegurar las puertas de acceso y las trampillas de
servicio del montaje exterior.

e Cerrar el grifo de desaglie del depdsito de aguas residu-
ales.

e Cerrar todos los grifos y valvulas de cierre instantaneo de
los aparatos de gas. Se cerraran todos a excepcién de los
aparatos de calefacciéon que se emplearan durante el via-
je.

e Desenchufar los posibles cables eléctricos de la toma ex-
terior de corriente.

¢ Retirar plegando posibles antenas de television en tanto sea
posible.

e Asegurar la posible baca, evitando que se desplace.

e Desconectar las posibles luces del entoldado extensible.

Interior
También en el interior de la autocaravana deberan tomarse
algunas precauciones.

Preparacion del espacio interior

e Colocar los objetos sueltos guardandolos en los correspon-
dientes compartimentos.

e Quitar las cosas pesadas colocandolas en la parte inferior.

e Conectar el frigorifico a un servicio de 12 V.

e Asegurar todos los liquidos para evitar que se derramen,
también los que estan en el frigorifico.

* Fijar las botellas de gas.

Seguridad

¢ Inmovilizar el dispositivo de seguridad de la mesa.

e Cerrar bien puertas (también la puerta del frigorifico), cajones
y trampillas.

e Es preciso asegurar los objetos pesados y voluminosos (p.€j.
TV, radio, etc.) antes de iniciar el viaje.

e Abrir completamente y bloquear el sistema de oscureci-
miento de la cabina de conduccién, pudiéndose adquirir
opcionalmente dicho sistema.

VAN

iNo se debera sobrecargar el vehiculo! Es imprescindible
respetar las cargas admisibles sobre el eje, la masa total
técnicamente admisible asi como el alto, ancho y largo
admisible de la autocaravana.

ﬂg: Ponga un papel bien visible en el compartimento habitable
y en la cabina del conductor con todas las medidas y pesos
importantes.

Cabina del conductor

No olvide los siguientes puntos:

e Ajustar el retrovisor interior, el exterior y la posicién del
asiento.

e Comprobar el alumbrado.

Ademas:

e Controlar la presién de los neumaticos.

e Comprobary, en caso necesario, rellenar los liquidos como
aceite, agua del radiador, liquido de freno y liquido para los
limpiaparabrisas.

Hobby

02-4



02-5| Seguridad
¢ Inmovilizar el dispositivo de seguridad de la mesa.

Atencion: No llamar por teléfono con el moévil en las ga-
solinera.

Antes de poner el motor en marcha

Antes de salir de viaje debera responder afirmativamente a las

siguientes preguntas:

e ;lLleva a bordo el botiquin y el triangulo de sefializamiento
de averia?

e ;Funciona correctamente el alumbrado (faros posteriores,
luz de cruce, sefalizacién de frenado e intermitentes)?

Hobby

1]
ZZ
/

i

7y
D

2.6 Indicaciones para el viaje

iSu autocaravana no es un coche!

En muchas ocasiones se comporta de manera diferente a como
lo haria un automovil normal. Por esta razén debera tener en
cuenta las siguientes particularidades:

Carga

Al cargar habra que considerar lo siguiente:

e Cargar de manera uniforme. jLos objetos pesados o vo-
luminosos se deberan colocar en las cajas inferiores de
almacenamiento!

* jAsegurar bien la carga de la baca!

e El equipaje se guardara en el armario y compartimentos
de almacenamiento del espacio interior.



Seguridad | 02-6

* Asegurar las puertas y trampillas. Maniobrar

Comprobar el peso total en una bascula publica después
A de cargar la autocaravana. No se deberan sobrepasar las Su autocaravana es mucho mayor que un coche.

cargas sobre el eje ni el peso total admisible. . } . L
Al maniobrar habra que considerar lo siguiente:

¢ Incluso después de ajustar correctamente los retrovisores
exteriores sigue habiendo un angulo muerto bastante am-
plio.

e Al aparcar en lugares de poca visibilidad se debera solicitar
la ayuda de alguien que dé las correspondientes instruc-

Carga de la baca (max. 50 kg)
Puede variar la altura de la autocaravana de una viaje a otro
debido a las diferentes cargas de la baca.

Para la carga de la baca habra que considerar lo siguie-

ciones.
nte:
e Calcular la altura de la autocaravana sumando la carga de
la baca.
* Poner una nota bien visible en la cabina del conductor con Seguridad de los ocupantes

la altura total. Al pasar por puentes y pasos no sera preciso

calcular la altura ya que se tendra bien visible. . } . o
Durante el viaje habra que considerar lo siguiente:

¢ Las personas so6lo deberan ocupar los asientos que dispon-
gan de cinturones de seguridad.

e Durante el viaje esta prohibido que haya personas en la
alcoba o en las camas.

e jLas personas deberan estar sentadas en sus asientos con
los cinturones puestos!

¢ iNo se debera abrir el bloqueo de la puertal!

¢ iNo deberan permanecer otras personas en el vehiculo!

Frenado

Al frenar habra que considerar lo siguiente:

e Tener en cuenta que el recorrido de frenado es mayor, es-
pecialmente con el suelo mojado.

e En caso de bajar una montafia no se debera elegir una
marcha superior a la que se iria al subir la montafa.

Hobby



02-7

Seguridad

Viajar

Antes de efectuar el primer viaje largo se debera hacer un viaje
de prueba para familiarizarse con la autocaravana durante la
marcha. Practique también la marcha atras.

Al viajar habra que considerar lo siguiente:

e No subestime la largura de la autocaravana. Atencién a la
hora de al entrar en patios o al atravesar puertas.

e Pueden producirse movimientos oscilantes de la autocara-
vana al levantarse viento lateral, al helarse el suelo o con la
lluvia. Reducir la velocidad adaptandose a las circunstancias
del trafico y de las carreteras.

e Pueden presentar peligro los trayectos largos con ligeras
pendientes. Es preciso ajustar, desde el principio, la velo-
cidad de manera que se pueda acelerar en caso necesario
sin poner en peligro a otros usuarios de la via publica.

e En principio no se debera ir cuesta abajo mas rapido de lo
que se iria cuesta arriba.

e Puede que la autocaravana produzca una estela de aire al
adelantar y al ser adelantada por camiones con remolque
o autobuses. Para contrarrestar este efecto basta con con-
travirar ligeramente.

Hobby

Dar marcha atras

Al dar marcha atras habra que considerar lo siguiente
e Solicitar la ayuda de una persona que dé instrucciones a la
hora de dar marcha atras.

Dar curvas
Es preciso tener en cuenta que una autocaravana se tambalea
mas facilmente que un coche debido a su altura.

Al dar curvas habra que considerar lo siguiente:
¢ iNo entrar en las curvas a demasiada velocidad!

Conduccién de poco consumo
El motor de su autocaravana no esta concebido para mantener
un régimen constante de plena carga.

Al viajar habra que considerar lo siguiente:

¢ iNo dejar el pie pegado al acelerador!

e Los ultimos 20 km/h hasta alcanzar la velocidad maxima
suponen un consumo de hasta un 50 % mas de combusti-
ble!

Repostar gasolina

En la autocaravana se han instalado un cierto nimero de con-
sumidores de llama directa



Seguridad | 02-8

Al repostar gasolina habra que considerar lo siguiente:

e Desconectar todos los consumidores de gas (calefaccion,
frigorifico, etc.)!

e ;Desconectar los teléfonos moviles!

® Solo se debera repostar con gaséleo.

¢ No confundir el depdsito de agua limpia y llenarlo de com-
bustible por error.

Ahorro de energia en invierno

Puede ahorrar facilmente energia en el compartimento habita-
ble. Especialmente al poner la calefaccién en invierno.

Para ahorrar energia habra que considerar lo siguiente:

¢ Dosificar prudentemente a la hora de ventilar el vehiculo o
al abrir el regulador de la calefaccion.

® Poner esterillas de invierno para los laterales y los parabrisas
en la cabina del conductor (no se suministra).

e Estera divisoria entre la cabina del conductor y el compar-
timento habitable (no se suministra).

e Emplear estores y persianas de aluminio para las ventanas.
Sirven de proteccion tanto contra el frio como contra el
calor.

e Abrir lo menos posible o por poco tiempo la puerta exteri-
or.

¢ Instalar un pequefio toldo extensible para protegerse del frio
al hacer camping en invierno.

Hobby



02-9 | Seguridad

2.7 Herramientas de a bordo

Las herramientas de a bordo en encuentran en el estribo.

Hobby

2.8 Equipamiento en caso de emergencia

Para estar preparado en caso de emergencia, debera llevar
siempre y estar familiarizado con los tres elementos de sal-
vamento.

Botiquin (equipamiento de serie)

El botiquin debera estar a mano en todo momento y tener un
lugar fijo en la autocaravana. Después de emplear partes del
botiquin deberan reponerse inmediatamente los elementos
que faltan. Se debera controlar regularmente la fecha de ca-
ducidad.

Chaleco avisador en carretera (no esté en el volumen de
suministro)

suministro)

Le recomendamos que lleve un chaleco avisador segun EN 471
con tiras blancas retrorreflectoras al salir del vehiculo en caso
de estar en carretera o en la banda de asistencia en carretera. El
conductor debera ponerse esta vestimenta de aviso cuando se
den las siguientes situaciones

e al parar en areas fuera de la ciudad, en carreteras, debido a
una averia que surja en puntos de poca visibilidad, debido a
una visién deficiente a causa de las condiciones metereolé-
gicas, del crepusculo u oscuridad, o bien,

e al parar en la banda de asistencia en carretera de una auto-
pista debido a un accidente o averia y al colocar el triangulo
de sefalizamiento.



AN 100 m

Triangulo de senalizamiento de averia (equipamiento de
serie)

También el triangulo de sefialamiento de averia debera estar a
mano en todo momento y tener un lugar fijo en la autocaravana,
a ser posible junto al botiquin.

En caso de emergencia
e Poner el triangulo de sefialamiento de averia por lo menos
a 100 m del lugar peligroso!

Seguridad

Extintor de incendios (no se suministra)

Debera familiarizarse con el manejo del extintor de incendios.
iTenga en cuenta la fecha de caducidad! Es preciso realizar una
revision del extintor cada 2 afos.

Medidas preventivas para evitar incendios

e No dejar a los nifios solos en el vehiculo.

e Asegurarse de saber dénde estan y del manejo de las salidas
de emergencia.

¢ Dejar libres todas las salidas de emergencia.

¢ Los materiales combustibles deberan mantener alejados
de los aparatos de calefaccion y aparatos eléctricos para
cocinar.

e Poner un extintor en la puerta de entrada principal.

e Poner una manta refractaria cerca del hornillo eléctrico.

e Es preciso familiarizarse con las indicaciones que aparecen
en el extintor.

* Es preciso familiarizarse con las normas de seguridad para
evitar incendios que se tomaran en el terreno.

Defensa contra incendios

e Evacuar a todos los ocupantes.

Cerrar las valvulas de los depdsitos de gas.

Desconectar el suministro eléctrico.

Alarmar y avisar a los bomberos.

Solo debera sofocar el incendio cuando no suponga un
peligro para usted.

Hobby



02-11

Seguridad

2.9 Velocidades maximas

iNo conduzca a mayor velocidad de la indicada en los correspondientes paises!
En la siguiente tabla apareceran las velocidades maximas permitidas para autocaravanas en los paises europeos.

(Version del 03.01.2000)

Pais Dimensiones (m) peso (t) Velocidad méaxima total permitida (km/h)
Anchura Largura dentro de la localidad fuera de la localidad Autopistas
Bélgica 2,50 12 hasta 7,5 50 90/120 *1 120
superior a 7,5 60/90 *1 90
Bulgaria 2,60 11 hasta 7,5 50 90 120
superior a 7,5 70 100
Dinamarca 2,55 12 hasta 3,5 50 80 110
superior a 3,5 70 70
Alemania 2,55 12 hasta 3,5 50 100 130 2
3,5 hasta 7,5 80 100 *19
superior a 7,5 60 80
Estonia 2,50 12 hasta 3,5 50 0 110
superior a 3,5 70 90
Finlandia 2,60 12 50 80 “15 80 *15
Francia 2,50 12 hasta 3,5 50 90 *3/110 *1;3 130 *3
superior a 3,5 80 *3/100 *1;3 110 *3
Grecia 2,50 12 50 110/120 *1 120
Gran Bretafia 2,55 12 48 96/112 *1 112
Irlanda 2,50 12 48 96/112 *1 112
Islandia 2,55 12 50 90 *4
Italia 2,55 12 hasta 3,5 50 90/110 *1 130
superior a 3,5 80 100
Republica Federal de 2,50 12 hasta 3,5 60 80/100 *1 100
Yugoslavia superior a 3,5 80 80
Croacia 2,55 12 50 80/100 *1 130 *18
Letonia 2,50 12 hasta 7,5 50 90 *2 90
Lituania 2,50 12 hasta 3,5 90 1109
superior a 3,5 70

Hobby




Seguridad

Pais Dimensiones (m) peso (t) Velocidad méaxima total permitida (km/h)
Anchura Largura dentro de la localidad fuera de la localidad Autopistas
Macedonia 2,5012 50/60 80 80
Los Paises Bajos 2,55 *14 12 50 80/100 *1 120
Noruega 2,55 12,4 hasta 3,5 50 80/90 *1 90
3,5 hasta 7,5 80 80
Austria 2,55 12 hasta 3,5 50 100 130 *8
3,5 hasta 7,5 70 80
Polonia 2,50 12 hasta 2,5 60 90 130
superior a 2,5 70 70
Portugal 2,55 12 hasta 3,5 50 90/100 *17 120*7
superior a 3,5 80/90 *17 90
Rumania 2,50 12 hasta 3,5 50 90 90
superior a 3,5 40 60 60
Rusia 2,50 12 50 90 10 90 *10
Suecia*16 2,60 24 hasta 3,5 50 70/90 *17 110
superior a 3,5 80/90 *1 [<]0]
Suecia 2,60 24 hasta 3,5 50 70/90 110
superior a 3,5 80/90 90
Suiza 2,55 12 hasta 3,5 50 80/100 120
superior a 3,512 100 100
Republica Eslovaca 2,50 12 hasta 3,5 60 90 130
3,5 hasta 6,0 80 80
Eslovenia 2,565 12 hasta 3,5 50 80/100 100
superior a 3,5 80 80
Espafia 2,55 12 50 80/90/100 100
Republica Checa 2,50 12 hasta 3,5 50 90 130
superior a 3,5 80 80
Turquia 2,50 10 50 80 130
Ucraina 2,50 12 60 90 110
Hungria 2,50 12 hasta 3,5 50 80/100 120
superior a 3,5 70 80
Chipre 2,50 16,5 50 80 100

Hobby

02-12



02-13| Seguridad

*1:
*2:
*3:
*4:
*5:
*6:
*7:

*8:
*9.

*10:
*11:

*12:
*13:
*14:
*15:

*16:
*17:

*18:
*19:

I@‘

=

En autovias.

Velocidad méaxima aconsejable 130 km/h.

En caso de lluvias reducir la velocidad en 10 km/h, en autopistas en 20 km/h menos.

En suelos no pavimentados (gravilla): 80 km/h.

En carreteras de més de un carril en ambas direcciones.

En vias rapidas.

Todo aquel que tenga el carné de conducir desde hace menos de un afio, no debera conducir a mas de 90 km/h. Habra que colocar los
correspondientes distintivos (de venta en oficinas de la asociacion ACP) en lugar visible de la parte trasera del vehiculo.

De 22-5 h. es posible ir a 110 km/h en todas las autopistas, excepciones A1 (Salzburgo-Viena) y A2 (Salzburgo-Villach).

Hasta 1100 ccm: 70 km/h, hasta 1800 ccm: 80 km/h, hasta 1800 ccm: 90 km/h.

70km/h si se tiene el carné de conducir desde hace menos de 2 afios.

Los vehiculos de motor de mas de 7,5 t de peso total admisible necesitan un tacégrafo segun §57a del cédigo del permiso de circula-
cion. Pero es cuestionable si también se aplica a las autocaravanas de uso privado.

Es preciso pagar los impuestos para todos los vehiculos pesados de mas de 3,5 t de peso total admisible en todas las carreteras.
Basandonos en las experiencias de los ultimos afios no hay objeciones por un ancho o largo excesivo de los vehiculos alemanes.

En carreteras principales de 2,55 m, en carreteras de 2,20 m sefalizadas con la ,,B“.

Autocaravanas matriculadas por primera vez a partir de 1995 hasta una tara de 1875 kg y autocaravanas matriculadas a partir de 1981
hasta una tara de 1800 kg pueden circular a 100 km/h como méaximo.

En los campings suecos suele ser obligatorio la existencia de un sistema cerrado de aguas residuales.

Segun la sefalizacion.

En carreteras similares a las autopistas.

12. Excepcion cédigo de circulacion del 18.03.2005

Es preciso observar las normas de trafico 253, 273 y 277

segun § 41 del cédigo de circulacion.

Observe también § 3,§ 7 y § 18 del cdédigo de circulaci-
on.

Hobby



2.10 Después del viaje

Elegir un lugar de estacionamiento

Para elegir un lugar de estacionamiento habra que consi-
derar lo siguiente:

e Elegir un lugar que sea lo mas horizontal posible.

e Analizar el lugar de estacionamiento a la luz del dia.

Seguridad del vehiculo

Para garantizar la seguridad del vehiculo habra que con-
siderar lo siguiente:

e Meter la primera marcha.

e Echar el freno de mano.

e Desplegar los posibles soportes adicionales del vehiculo.

[@ iEn caso de temperaturas por debajo de 0° C es indis-
pensable meter la marcha y poner como mucho el freno
de mano con suavidad para evitar que se congele el freno
de mano!

A Al girar el asiento del conductor se debera poner atencién
para evitar soltar por equivocacion el freno.

Seguridad

Conectar los consumidores

Para conectar los consumidores habra que considerar lo

siguiente:

e Conectar el frigorifico de 12 V al gas o a 230 V ya que el
suministro de 12 V se desconecta automaticamente poco
después al parar el motor.

Instalacién para el agua

Si, de existir peligro de heladas, no se desea calentar el vehi-
culo, sera preciso vaciar toda la instalacién para agua. Dejar
abiertos los grifos y todas las valvulas de descarga. De esta
manera se evitaran deterioros causados por las heladas.

Tras un breve espacio de tiempo no se podra beber del agua
estancada en el depdsito de agua limpia o en las conduc-
ciones de agua. Por lo que recomendamos que antes de em-
plear los conductos de agua los limpie, dejando pasar varios
litros de agua.

Hobby



Carroceria

Hobby



03-1 | Carroceria

Capitulo 3: Carroceria

3.1 Carroceria

Las piezas del bastidor y ejes son componentes de la carro-
ceria. jNo se deberan realizar modificaciones técnicas ya que,
en caso contrario, quedara invalidado el certificado general de
aptitud técnica!

IEE’ Soélo es posible realizar modificaciones técnicas si se dis-
pone de la autorizacién del fabricante.

l@ Si desea mas indicaciones, consulte las instrucciones
adjuntas de empleo del vehiculo bésico.

3.2 Carga

c No se deberan sobrepasar las cargas maximas sobre el
eje registradas en la documentacion del vehiculo y la masa
total técnicamente admisible.

Pesos para autocaravanas segun 92/21/ CEE

l@ iTenga en cuenta la definicién de pesos para las autoca-
ravanas!

Hobby

Definicién de las masas de autocaravanas

Para calcular las masas y la carga adicional resultante de las
autocaravanas, tiene validez la directriz UE a nivel europeo
92/21/CEE. A continuacién se explicaran los términos emple-
ados y las bases del célculo.

1. Masa total técnicamente admisible:

La indicacion de la masa total técnicamente admisible se efec-
tha siguiendo las especificaciones de fabrica de las autocara-
vanas Hobby junto con las del fabricante del vehiculo basico.
Esta masa se ha comprobada mediante célculos y ensayos
detallados y en ningun caso debera sobrepasarse en razon a
la seguridad.

2. Peso cuando se esta en disposicion para salir de viaje
El peso en disposicidn para salir de viaje corresponde al peso
del vehiculo vacio mas el lubricante, herramientas, rueda de
repuesto (set de reparacion, en caso necesario), combustible
(100 %), bateria adicional, todos los equipamientos estandar
instalados de fabrica y 75 kg para el conductor, més el equipo
basico de gas, agua, sistema eléctrico.

3. Equipo basico

El equipamiento basico incluye el peso del agua limpia y del
deposito de reserva de gas que esté lleno al 90 % de su cap-
acidad. De manera detallada estos pesos de las series indivi-
duales se componen de los siguientes elementos:



Van
a) Suministro de gas licuado
Numero de botellas de gas de 11 kg 2
Numero de botellas de 5 kg -
Peso de una botella de aluminio de 11 kg 55
Peso de una botella de acero de 5 kg -
Peso de una botella de gas de 11 kg (90 %) 9,9
Peso de una botella de gas de 5 kg (90 %) -
total: 31
b) Liquidos
200 | del depésito de agua limpia (90 %) -
104 | del depdsito de agua limpia (90 %) -
100 | del depésito de agua limpia (90 %) 90
Equipo basico total: 121

Carroceria

4. Carga adicional

La carga adicional corresponde a la diferencia de la ,masa
total técnicamente admisible“ y el ,peso al estar en disposicion
para salir de viaje“. Este valor debera tener en cuenta el peso
de los pasajeros (carga convencional: 75 kg multiplicado por
el nimero de asientos — sin contar el del conductor), equipos
adicionales y los equipos que lleva cada persona.

ﬂ@z Es preciso asegurarse de que se ha tenido en cuenta el
peso de todos los objetos que se llevan en la autocaravana,
p.€j. pasajeros, equipamiento adicional, equipo basico
y equipamiento personal como ropa, viveres, animales
domésticos, bicicletas, tablas de surf y demas equipos
de deporte, etc.

En ninguin caso se debera sobrepasar la carga total técni-
camente admisible al cargar la autocaravana.

El peso al estar la autocaravana en disposicion para salir
incluye un valor adicional para liquidos, gas, etc. (ver el equi-
po basico). Una parte de este valor adicional también podra
emplearse como carga adicional si, p.ej., usted decide viajar
con los depdsitos vacios de agua o sin botellas de gas.

Hobby

03-2



03-3

Carroceria

Pesos estandarizados Hobby Van

Masa total Masa del vehi- . .
Tipo Motor Chasis técnicamente || culo listo para el s%a?:é‘ﬂl%%%?lz
admisible viaje Estado 9
Van 2,0 TDGi fondo plano 3500 2817 683

Hobby




Neumaticos y llantas para autocaravanas basicas - Hobby Van

Carroceria

03-4

Hobby Masa total técnica- Carga ade“.“es,-i';'e sobre Tamaiio de | Conexion de
. .. ye Llantas de acero
Tipo mente admisible (kg) delante detras neumaticos rueda
Van 3500 1665 2250 215/75 R16 C| 5/65/160 51/2Jx 16, ET 56

Hobby



03-5

Carroceria

Datos del chasis Hobby Van

Hobb Tioo de construc- Motori- Masa total Carga admisible sobre Carga |Carga re-| Peso max. Tamaio de los
Ti oy P cion Vehiculo basico | zacion Chasis técnicamente eleje remontada|montada| totalde " oo Llantas
P alternativa admisible (kg) delante detras no usada | usada. | traccién
van | D 'g;ergi':lc'm Ford Transit FT 350 | 2,0 TDGi | fondo plano 3500 1750 2250 750 1000 | 4500 |215/75R16C|51/2Jx 16, ET 56

Hobby




Carroceria | 03-6

Instalacion solar con 2 moédulos de 50 W 16,0
Pesos de los componentes, VAN Instalacion solar con 2 médulos de 75 W/85 W 18,0
Luces del entoldado extensible (Dometic) 0,2
Marcha atras - sistema de video de pantalla plana 2,0
Microondas 15,0
Articulo Peso (kg) Motorizacién 2.0 TDCi en lugar de 2.0 TDE (FORD) 10,0
Oscurecimiento de la cabina del conductor Remifront (plisado) 3,0
Alfombra 6,0-11,0 Paquete flexible FORD: Instalacion de aire acondicionado 20,0
Alfombras aisladoras para la cabina del conductor 0,5 Preparacion de radio 1,3
Altavoces (adicionales) en el compartimento habitable 1,7 Radio y reproductor de CD 1,6
Audiosystem 2000 5,0 Radiocasete con 2 altavoces 1,7
Autoradio con sistema de navegacion y reproductor de CD 3,0 Retrovisor exterior, eléctrico 1,0
Baca para 2 bicicletas 7,2 Sistema cental de aspiracién (Dometic) 5,4
Baca para 3 bicicletas 8,3 Sistema de control de la distancia al aparcar con
Campana extractora 1,0 indicador optico 2,0
Claraboya el. 600 x 600 REMistar 10,8 Sistema de navegacion DVD con sistema de video
Compuerta adicional de retencion exterior 1,0 para la marcha atras 6,1
Cuadro de instrumentos de madera fina con disefio de raiz 0,5 Sistema de navegacién Travel Pilot E1 2,0
Dispositivo de alarma 1,0 Tapacubos 6,0
Duomatic L-Plus / Duo Comfort 2,0 Tempomat WAECO para FORD 1,5
Elevalunas, eléctrico 6,0 Toldo Omnistor, 300 x 250 cm 21,0
Enganche para remolque fijo 15,5 Toldo Omnistor, 350 x 250 cm 25,0
Filtro depurador de agua (Dometic) 3,0
Gel - Bateria Exide Gel G 80 27,0 Paquete flexible FORD: Instalacion de aire acondicionado 20,0
Horno 16,0 Retrovisor exterior, eléctrico 1,0
Instalacion de aire acondicionado B 1901 (Dometic) (230 V) 31,0 Elevalunas, eléctrico 6,0
Instalacion de aire acondicionado B 2000 (Dometic) (230 V) 34,0 Tapacubos 6,0
Instalacion de aire acondicionado sobre el motor del vehiculo 20,0 Sistema audio 2000 5,0
Instalacién de aire acondicionado Truma Frostair 1700 26,3
Instalacion de antenas Sat, completamente montadas
(incl. 3 kg de mastil) 9,8
Instalacion digital Sat TELECO con sistema automatico
de busqueda 24,0

Hobby



03-7

Carroceria

.3 Soportes elevadares .
oportes elevadores de tipo estandar

Los soportes elevadores se encuentran en el area posterior de
la autocaravana.

Desplegar los soportes elevadores

e Presionar la horquilla (1) para desenganchar los soportes
elevadores y tirar hacia la charnela.

e Desplegar los soportes elevadores.

* Asegurar los soportes elevadores, evitando que se hundan
en caso necesario.

e Poner los soportes elevadores sobre la base (2).

¢ Nivelar los soportes elevadores con la manivela hasta que
el vehiculo esté en posicion horizontal.

Hobby

Plegar los soportes elevadores

Destensar los soportes elevadores con la manivela.

Plegar los soportes elevadores.

Presionar la horquilla (1) para encajar los soportes elevado-
res.



Carroceria | 03-8

| El peldafio se repliega automaticamente al poner el
Su autocaravana dispone de un peldafio eléctrico de acceso motor en marcha.

.

3.4 Peldano de acceso c

Se activara mediante el interruptor situado en el interior al lado
de la puerta de entrada.

A iS6lo debera pisar el peldafio de acceso cuando esté
completamente desplegado!

atencion al bajar, asegurandose de que el suelo es plano

[@ Tenga en cuenta las diferentes alturas de peldafio y ponga
y compacto.

Hobby



03-9

Carroceria

3.5 Piezas montadas

Inscripcién de los accesorios en la autorizacién de circu-
lacion

e Encargue a un agente autorizado HOBBY la instalacion de
construcciones adicionales.

e Vaya con la autocaravana al servicio de inspeccion técnica
de vehiculos (ITV).

e El servicio ITV verificard las construcciones adicionales y
elaborard el correspondiente peritaje.

e Debera ir a la jefatura provincial de trafico con el peritaje
y los certificados de admision parte | y Il. Se inscribira el
cambio en las autorizaciones existentes de circulacion.

n@ No olvide que es preciso inscribir el enganche para remol-
que, el soporte portamotocicletas, el elevador de nivel y
las hojas adicionales de ballesta.

l@ Es preciso tener en cuenta que al montar equipos op-
cionales se reduce la carga adicional permitida de la
autocaravana.

Hobby



Carroceria | 03-10

Hobby



Ruedas, neumaticos, frenos

Hobby



04-1 | Ruedas, neumaticos, frenos

Conduccidn cuidando los neumaticos

Capitulo 4: Ruedas, neumaticos,

fren oS e Evitar frenar y arrancar bruscamente.
e Evitar largos viajes por malas carreteras.
¢ No viajar nunca con el vehiculo sobrecargado.

4.1 Ruedas
Al efectuar el primer viaj nl tocaravan reci m- -
etectuar €l primer viaje con a e.lu ocaravana s prec S,o Co. En su autocaravana HOBBY se han montado neumaticos
probar a los 50 km que los tornillos de las ruedas estén bien . o o o
sin camara. jEn ninguin caso se deberan introducir camaras

fijos y si fuera necesario, apretarlos con un par de apriete de
160 Nm para llantas de 15* (acero + aleacion); 180 Nm para
llantas de 16“ (acero + aleacion). Después se comprobaran
regularmente que estén bien fijos los tornillos de las ruedas.

de aire en estos neumaticos!

4.2 Neumaticos

Sélo se deberan emplear los neumaticos que se hayan fijado
en los documentos de permiso de circulacién. Sélo se podran
emplear otros tamafios de neumaticos si se obtiene la autori-
zacién del fabricante.

Hobby



O OO

4.3 Presion de inflado de neumaticos

Comprobar la presion de inflado de todos los neuméaticos y de
la rueda de repuesto aprox. cada 4 semanas y antes de iniciar
largos viajes.

Para comprobar la presién de inflado de neumaticos

habra que considerar lo siguiente:

e Larevision se efectuara con los neumaticos frios.

e Alrevisar o corregir la presion con los neumaticos calientes,
se debera aumentar la presién en 0,3 bar, inflando mas de
lo que se haria si los neumaticos estuviesen frios.

Para la presion de inflado de neumaticos habra que con-
siderar lo siguiente:

— Presién correcta de inflado de neumaticos (1).

— Insuficiente presion de inflado de neumaticos (2).

— Excesiva presion de inflado de neumaticos (3).

Ruedas, neumaticos, frenos

Una insuficiente presién hace que se sobrecaliente el
neumatico. Se pueden producir graves dafos en el
neumatico.

La correcta presién de inflado de neumaticos la encontrara
en la tabla del capitulo ,,Datos técnicos” o en las instruc-
ciones de empleo del vehiculo basico.

4.4 Profundidad del perfil

Cambie los neumaticos en cuanto la profundidad del perfil sea
so6lo de 1,6 mm.

No se deberan cambiar los neumaticos cruzandolos, es decir,
pasarlos del lado derecho del vehiculo al izquierdo y vicever-
sa.

Los neumaticos envejecen incluso si ruedan poco o no
se utilizan.

Recomendacion de los fabricantes de neumaticos

e Es preciso cambiar los neumaticos después de 6 afos,
independientemente de la profundidad del perfil.

¢ Evitar fuertes impactos contra los bordes de la acera, baches
u otros obstaculos.

Hobby

04-2



04-3

Ruedas, neumaticos, frenos

4.5 Llantas

Solo deberan emplear las llantas que se indiquen en la docu-
mentacioén del vehiculo. Si desea emplear otras llantas, debera
tener en cuenta los siguientes puntos.

Para emplear otras llantas habra que considerar lo sigu-

iente:

— dimensiones,

— modelo,

— profundidad de introduccion y

— la capacidad de carga deben ser suficientes para el peso
total admisible.

— El cono del tornillo de fijacién debe corresponder al modelo
de llanta

Solo es posible realizar modificaciones si se dispone de la
autorizacién del fabricante.

l@ Los datos exactos los encontrara en el certificado general
de aptitud técnica.

Se deberan comprobar por separado las llantas de aluminio para
cada tipo de vehiculo. No se deberan emplear los tornillos de
las llantas de aluminio para las llantas de acero. El montaje de
las llantas de aleacion empleadas de fabrica se realizara con
los tornillos originales de las ruedas.

Hobby

4.6 Cadenas antideslizantes

Solo se deberan emplear las cadenas antideslizantes en el
eje delantero.

I No se debera circular a mas de 50 km/h.

No emplear las cadenas antideslizantes en carreteras
despejadas sin nieve.

Es preciso retirar los embellecedores antes de poner las
cadenas antideslizantes.

> BB B

4.6.1 Modelos de traccion delantera

Para poder emplear cadenas antideslizantes es preciso que en
el eje delantero estén montados neumaticos de tamafio 195/75
R 16 C (M+S) en llantas de acero de 5,5 J x 16 H2, ET 50. En
el eje trasero puede dejarse el tamafo de neumatico 215/75
R 16 C. Esta combinacion de neumaticos queda cubierta por
la autorizacién basica de Ford, por lo que no requiere ninguna
inscripcion.

Los neumaticos con la dimensién 195/75 R 16 C (M+S) de-
beran llenarse con la presién maxima admisible de inflado de
neumaticos de 4,8 bar. Sélo se permite el empleo de cadenas
antideslizantes si se usan llantas de acero y Unicamente en el
eje delantero.

4.7 Rueda de repuesto

l@ La rueda de repuesto no se incluye en el volumen de
suministro.



ALALAAARLL

4.8 Set de asistencia en carretera

No emplear el set de asistencia en carretera cuando cuando
se haya estropeado el neumatico por conducir sin aire. Se
podran sellar pequefos deterioros por cortes, especialmente
en las superficies de rodadura de los neumaticos, empleando
el set de reparaciéon de neumaticos. No retirar del neumatico
cuerpos extrafos (p.ej. tornillos o clavos). El set de reparacion
de neumaticos se podra emplear con temperaturas exteriores
de hasta aprox. -30C.

Ruedas, neumaticos, frenos

A Agitar la botella. Enroscar la manga de relleno (1) a la
botella (al respecto, se atraviesa la tapa de hoja plastica).

Hobby

04-4



04-5 | Ruedas, neumaticos, frenos

C Retirar el tapdn de cierre (4) de la manga de relleno (1).

B Desenroscar el casquete de la valvula del neumatico.
Colocar la manga de relleno sobre la vélvula del neuma-

Desenroscar la pieza intermedia de la valvula (2) con el
herramiento de barrenar (3). No poner la pieza intermedia tico.
(2) en la arena o en una superficie sucia.
D Meter la botella de relleno con la manga hacia abajo y apre-
tar. Verter todo el contenido de la botella en el neumatico.

Retirar la manga de relleno (1) y enroscar la pieza interme-
dia (2) con el herramiento de barrenar (3) en la vélvula del

neumatico.

Hobby



- 1.8 bar 26 ps 2.5bar 36 psi

max. & Minuten

E Enroscar la manguera de aire (5) sobre la valvula del

neumatico. Enchufar la ficha (6) en el enchufe del encen-
dedor de cigarrillos. Inflar el neumatico (7). iNo usar la
bomba eléctrica para inflar por mas de 8 minutos! jPeligro
de sobrecalentamiento! Al no poder llegar a la presién de
aire adecuada, marchar el vehiculo por unos 10 me-

tros hacia adelante y hacia atras a fin de que el agente
obturador pueda extenderse en el neumatico. Repetir el
proceso de inflar. Seguir marchando sin demora a fin de
que el agente obturador pueda extenderse en el neumati-
co.

Velocidad maxima - 80 km/h. Marchar con cuidado,
sobre todo en caso de curvas.

Ruedas, neumaticos, frenos

Verificar la presiéon de aire del neumatico después de una
marcha de 10 minutos. En caso de que la presién sea
inferior al valor minimo indicado (8), ya no esta permiti-

do seguir marchando. Al indicarse aun el valor minimo

(8), ajustar la presion de inflado en conformidad con lo
indicado en la placa respectiva en la caja de gas. Seguir
marchando con cuidado hasta el préximo taller y velar por
el reemplazo del neumatico.

A Peligro de accidentes: En caso de que todavia no sea

posible obtener la presion de inflado necesaria, se trata
de un dafo considerable del neumatico. En tal caso un
juego de reparacion para pinchazos no puede hermeti-
zarlo en debida forma. Por tal motivo, no se debe seguir
marchando. Informar a una estaciéon de servicio o el
servicio de las 24 horas al dia.

Hobby

04-6



04-7 | Ruedas, neumaticos, frenos

kmih ! @ < ;
‘ max. 10 Minuten
min.
| - L
] __. - [ 8 13bar 19 psi

SIE =)

1,8 bar 26 psi

F Pegar la etiqueta adhesiva adjunta sobre el instrumento
combinado, a la vista del conductor. Eliminar el juego de
reparacion usada en una estacién de servicio.

A Peligro de accidentes: Velar por la renovacién del
neumatico en la préxima estacion de servicio.

4.9 Frenado

[@ La rueda de repuesto no se incluye en el volumen de
suministro.

Hobby

4.10 Frenado

Los componentes del sistema de freno son partes integrantes
del certificado de aptitud técnicade la CE.

Si se modifican los componentes del sistema de frenado, se
invalidara el certificado de aptitud técnica. Sélo es posible
realizar modificaciones si se dispone de la autorizacién del
fabricante.

[@ Encargue al taller de Ford que efectie regularmente el
mantenimiento de los frenos por su propio interés.

Para el mantenimiento del sistema de frenado habra que

considerar lo siguiente:

e Controlar regularmente el nivel de relleno del liquido de
freno.

¢ Controlar regularmente el sistema de freno y el tubo flexible
de los frenos por si hubiera fugas.

¢ Alas martas les gusta morder los tubos flexibles de goma.

e Emplear sélo aceites de freno con las mismas caracteristicas
que tengan los aceites existentes en el circuito del freno.

n@ Para mayor informacién, consulte las instrucciones de
empleo de Ford.



Ruedas, neumaticos, frenos | 04-8

Hobby



Montaje exterior

Hobby



05-1 | Montaje exterior

Capitulo 5: Montaje exterior

5.1 Vista general de las tapas del tanque de
gasolina y de las trampillas de servicio

Van 2007

o
NE
>

Hobby

Trampilla de almacenamiento (1)
Trampilla del retrete (2)
Trampilla de la caja de gas (3)



5.2 Ventilacion y aireacion

Al ventilar habra que considerar lo siguiente:

La correcta ventilacion y aireacidon de la autocaravana es un
requisito importante para sentirse en un lugar confortable. En
la autocaravana se ha integrado una ventilacion sin corriente
de aire mediante la cabeza motriz.

La ventilacion se efectia mediante las ventanas de techo y no
se debe influir sobre el modo de accion.

Se podra cerrar la ventilacion y aireacion del frigorifico con las
correspondientes cubiertas, siempre que no esté accionado
por gas.

Observe las indicaciones que aparecen en las cubiertas.
Las cubiertas sélo se emplearan en invierno con servicio
eléctrico. Para mayor informacién consulte las instrucciones
de empleo del fabricante del frigorifico.

Se forma vapor de agua al cocinar, al tener colgada ropa
himeda, etc. Cada persona desprende hasta 35 gr de
agua por hora. Por esta razén es preciso ventilar y airear
adicionalmente a través de las claraboyas y ventanas,
dependiendo de la humedad relativa del aire (ver también
»Servicio en invierno®).

Montaje exterior

Frigorifico

El frigorifico se alimenta desde fuera con aire fresco a través
de una rejilla para obtener suficiente potencia calorifica. La
rejilla de ventilacién (1) se encuentra en la pared externa del
vehiculo. La rejilla de aireacion (2) se encuentra encima de la
rejilla de ventilacién.

iExiste peligro de asfixia si se bloquean los orificios de
ventilacién! Por esta razén no se deberan bloquear los
orificios de ventilacion.

A\

Durante el invierno se colocaran placas especiales de recu-
brimiento. Estas placas de recubrimiento las podra adquirir
previo pago a través de su distribuidor oficial.

Hobby

05-2



05-3

Montaje exterior

recomienda retirar la rejilla de ventilacion. Asi se conseguira
un mayor paso del aire en el frigorifico, intensificando la

[@ En caso de alcanzarse altas temperaturas en el exterior se
refrigeracion.

Retirar la rejilla de ventilacion

e Girar el tornillo (3) hacia la izquierda hasta el tope.

e Sacar cuidadosamente la rejilla de ventilacion hacia la iz-
quierda.

e A continuacion retirar la rejilla de ventilacion.

Hobby

Calefaccion

La calefaccién se alimenta de aire fresco desde el exterior (1).
Mediante esta trampilla de aire también se impulsara hacia
afuera el aire de salida de la calefaccion.

ventilacion!
Por esta razén no se deberan bloquear los orificios de

A iExiste peligro de asfixia si se bloquean los orificios de
ventilacion.



5.3 Apertura y cierre de puertas y trampillas

Llave del vehiculo

Con la autocaravana se suministran las siguientes llaves:

— Una llave maestra.

— Dos llaves para las siguientes cerraduras del vehiculo basi-
co:

— Puerta del conductor y del acompafante.

[@ Tenga en cuenta las instrucciones de empleo del fabricante
del vehiculo basico.

— Dos llaves para las siguientes cerraduras del compartimento
habitable:
- Puerta de acceso.
- Trampillas de servicio.
- Trampilla del retrete.

II=57 | Ademas se suministrara una chapa de aluminio autoadhe-
siva con el niumero de la llave del vehiculo bésico.

Montaje exterior

Puerta de acceso

Abrir

e Abrir la cerradura con la llave.
e Tirar de la manilla de puerta.
e Abrir la puerta

Cerrar

e Cerrar la puerta.

e Girar la llave hasta que encaje el cerrojo haciendo clic.

e Girar hacia atras sacando la llave en posicién en posicién
vertical.

Hobby

05-4



05-5 | Montaje exterior

@ Para evitar dafar la cerradura y el marco de puerta, es
preciso que la manilla de la puerta esté horizontal y no
oblicua hacia arriba.

ﬁ La puerta de acceso es la via de fuga en caso de emer-
gencia. jPor esta razén no se debera bloquear nunca la
puerta desde fueral

Trampilla del maletero

Abrir

e Abrir la cerradura con la llave.

e Empujar con la mano hacia dentro con fuerza abriendo la
trampilla en el area de la cerradura.

e Abrir la trampilla hacia arriba.

Cerrar
e Cerrar la trampilla hacia abajo.

Hobby



Trampilla del retrete

Abrir
e Abrir la cerradura con la llave.
e Apretar los dos botones y abrir la trampilla

Cerrar
e Cerrar apretando la trampilla hasta quedar encajada
e Cerrar la cerradura con la llave.

Montaje exterior | 05-6

Conexion externa de gas

Como equipo especial es posible dotar la autocaravana de una
conexion externa de gas (3). Mediante esta conexién se podran
emplear dispositivos consumidores de gas, como p.ej. un asa-
dor de gas o una lampara de gas fuera de la autocaravana. La
conexion externa de gas se encuentra debajo de la trampilla
de la caja de gas (2).

Abrir
e Agarrar la trampilla por la cubrejunta (1) y tirar hacia afue-
ra.

Cerrar
e Agarrar la trampilla por la cubrejunta (1) y cerrar hasta que
quede encajada.

Hobby



05-7

Montaje exterior

Pieza de conexidn de llenado de agua

Abrir
e Abrir la cerradura (1) con la llave.
e Girar con fuerza la tapa (2) retirandola.

Cerrar
e Poner la tapa (2) girandola.
e Cerrar (1) girando con la llave.

Hobby

Conexién de agua de la ducha exterior (no es
serie estandar)

Abrir
e Empujar hacia arriba la tapadera abatible (1) para acceder
a la conexién de agua.

Cerrar

¢ Retirar la pieza de conexién del tubo flexible de la ducha
exterior (2) y volver a poner la trampilla de proteccién.

e Cerrar hacia abajo la tapadera abatible.



Montaje exterior | 05-8

5.4 Retrovisor exterior

Para ajustar el espejo retrovisor de su autocaravana consulte
las instrucciones de empleo del vehiculo basico.

5.5 Condensacion de los sistemas
de faros

Un problema habitual objeto de reclamacién son los cri-
stales posteriores empafnados con faros de vidrio claro o
luces traseras. Este efecto se produce después de trayectos

Enchufe exterior con lluvia o después de noches gélidas y en un proceso
fisico normal. El aire que se calienta y expande debido a las
Abrir luces conectadas se expulsa a través de las ventilaciones

de los faros. Al apagarse las luces éstas se van enfriando

e Agarrar abajo la tapadera abatible (1) y levantarla hacia ‘ N - N
lentamente y entra aire humedo del exterior a través de la

arriba. ventilacién. Esta humedad se evapora en el faro caliente y
se condensa en el cristal posterior al enfriar. Este proceso se
Cerrar denomina formacion de condensacion. Después de un viaje
* Sacar el enchufe (2) CEE. corto con un tiempo seco o después de encender las luces
* Apretar hacia abajo la tapadera abatible (1) hasta que en- durante un breve espacio de tiempo se iniciara el proceso de
caje. evaporacién que secara la condensacién. Este proceso téc-

nicamente no supone ningun inconveniente ya que las luces
estan protegidas de los efectos de la condensacion.

Hobby



Instalaciones eléctricas

Hobby



06-1 | Instalaciones eléctricas

Capitulo 6: Instalaciones eléctri-

cas

6.1 Indicaciones de seguridad

Es preciso tener en cuenta:

No quitar las instrucciones de seguridad y de riesgos en
forma de rétulos indicadores situados en los componentes
eléctricos.

No emplear como espacios adicionales de almacenamiento
las zonas de instalacion de la bateria complementaria, del
panel de control de a bordo, del cargador y de las cajas de
toma de corriente de 230 V.

Esta prohibido fumar o tener una llama libre al controlar las
instalaciones eléctricas.

Solo los talleres técnicos autorizados deberan realizar traba-
jos en caso de averiarse el sistema eléctrico.

Si manipula inadecuadamente el sistema eléctrico del vehi-
culo puede poner en peligro su vida y la de otras personas.
Solo se deberda emplear una alargadera de tres polos re-
sistente a la intemperie y un enchufe macho con puesta a
tierra tipo Schuko o un enchufe CEE y un acoplamiento para
conectar a una red externa de 230 V.

6.2 Panel de control de a borde HOBBY

El suministro de corriente se efectia mediante el panel de
control de a borde Hobby con un cargador de bateria automa-
tico.

Hobby

Elementos principales de la instalacion eléctrica
Elementos principales de la instalacién eléctrica

PANEL DE CONTROL “PC-100HB y PC-100HB T” Mando
de los dispositivos consumidores,

MODULO DE DISTRIBUCION DE 12V DS-300HB

Relé principal, relé de bateria en paralelo (12V - 70A), relé
del frigorifico, relé de la bomba, dispositivo de carga B1,
fusibles de seguridad.

CARGADOR DE ACUMULADORES

Carga la bateria en servicio de tamponaje.

SONDA CON VARILLAS

Mide el contenido del depdsito de agua limpia, visualizacion
de 4 niveles.

SONDA CON TORNILLOS ,,SSP“

Indicador LED del nivel de llenado completo del depésito de
agua residual

BATERIA DE DISPOSITIVOS CONSUMIDORES ,,B2¢
Alimenta a todos los dispositivos consumidores

BATERIA DE TRACCION “B1”

DINAMO

Carga en paralelo la bateria de traccion y de dispositivos
consumidores.

INTERRUPTOR PRINCIPAL de 230V -

Alimenta y protege a los dispositivos consumidores de
230V

DISPOSITIVOS DE SEGURIDAD de 50A BATERIAS DE
TRACCION y DE DISPOSITIVOS CONSUMIDORES



Consejos y controles
Importante

Solo un experto debera realizar posibles modificaciones en
la instalacion eléctrica.

Desconectar la bateria y desconectar la red de 230V antes
de realizar trabajos de mantenimiento.

Baterias

Observar las instrucciones de empleo del fabricante de la
bateria.

El acido de la bateria es venenoso y corrosivo. Evitar el
contacto con la piel y los ojos.

Cuando se haya descargado completamente la bateria, ha-
bra que cargarla por lo menos durante 10 horas. La bateria
se podra averiar si la bateria esta descargada desde hace 8
semanas.

Supervisar regularmente el nivel del liquido de las baterias
(baterias de acido); las baterias de gel no precisan manteni-
miento pero tienen que cargarse continuamente.
Supervisar regularmente el nivel de relleno de liquido de la
bateria (bateria de plomo).

Controlar que los bornes estén bien fijados y retirar posibles
capas de 6xido.

Desconectar retirando el borne del polo negativo si no se
va a emplear la bateria durante un largo periodo de tiempo
(mas de 1-2 meses).

Instalaciones eléctricas

Si se retira la bateria de los dispositivos consumidores, se
debera aislar el polo positivo (para evitar cortocircuitos al
conectar el motor).

Si se para durante un largo periodo de tiempo, es necesa-
rio desconectar los bornes de la bateria o cargarla regu-
larmente.

Cargador de acumuladores

Instalar el cargador en un lugar seco y ventilado.

Sélo un especialista debera instalar este equipo.

En caso de emplear el equipo indebidamente, quedara anu-
lada la garantia y la responsabilidad del fabricante.

No se deberan realizar trabajos de mantenimiento mientras
esté conectada la red de 230 V.

No obstruir la ventilacion de la tapa y asegurarse de que
haya una ventilaciéon adecuada.

Desconectar el interruptor antes de desconectar el cargador
alared de 230V.

Hobby

06-2



06-3

Instalaciones eléctricas

Sondas de los depésitos

No dejar durante mucho tiempo el agua en los depdsitos
para evitar la formacion de una costra, especialmente en el
depdsito de agua residual.

Interruptor principal de 230V

Antes de retirar la tapa, es preciso controlar si se ha retirado
el enchufe de conexion a la red.

Para no deteriorar el médulo, hay que asegurarse de que los
enchufes estan bien fijos.

Poner el interruptor principal de 230 a “0” (OFF) para conec-
tar la alimentacion de toda la instalacion.

Conectar y desconectar la red exterior de 230V sélo con el
interruptor principal desconectado.

Si se produce una interrupcion automatica del interruptor,
se debera buscar el defecto antes de volver a conectar el
abastecimiento de la instalacién.

Dispositivos de seguridad

Solo se debera cambiar el fusible defectuoso cuando se
haya encontrado la causa y se haya solventado el error.

El nuevo fusible debera tener el mismo valor de amperios
que el que se ha retirado.

Hobby

Panel de control VAN

Explicacién de los simbolos

Tecla para supervisar el depdsito de agua limpia.

Tecla para supervisar la bateria de dispositivos consumi
dores (B2).

Tecla para supervisar la bateria de traccién (B1).

El LED sefaliza que se esta haciendo la prueba del depo-
sito de agua, la luz intermitente indica que el depdsito
esta vacio.

Los LEDs indican el nivel del depdsito de agua limpia.

El LED sefaliza que se esta haciendo la prueba del depo-
sito de agua, la luz intermitente indica que el depdésito
esta lleno.



7) EILED de luz intermitente indica que el depdsito de agua
residual esté lleno, el LED 6 también da la sefal de alar-
ma.

8) Indica que la dinamo esta cargando la bateria de traccion
o de los dispositivos consumidores.

9) El LED sefaliza que se esta haciendo la prueba de la ba-
teria de traccion, la luz intermitente indica que la bateria
esta vacia.

10) El LED sefaliza que se esta haciendo la prueba de la ba-
teria de los dispositivos consumidores, la luz intermitente
indica que la bateria esta vacia.

11) EI LED indica que esta conectado a la red de 230V.

12) Voltimetro de LED para supervisar la tension de la bateria
de traccion o de los dispositivos consumidores.

13) El combinador de mando de la resistencia del depdsito de
agua residual depende del interruptor principal y funciona
con el motor conectado o conectado con la red de 230V.

14) Interruptor de la bomba de agua que acciona el relé de la
bomba y depende del interruptor principal.

15) Interruptor principal de los dispositivos consumidores,
la luz intermitente del LED indica que se esta quedando
vacia la bateria de los dispositivos consumidores y que
en breve se activara el dispositivo protector de descarga
total.

Funciones
Dispositivo protector de descarga total

Un dispositivo electronico desconecta todos los dispositivos

Instalaciones eléctricas

consumidores de 12V cuando la bateria de los dispositivos
consumidores alcanza la tensién minima de 10V. Es posible
activar de nuevo los dispositivos consumidores durante apro-
ximadamente un minuto mas al volver a conectar el interruptor
principal.

Este dispositivo no tiene ningun efecto sobre el frigorifico, el

estribo eléctrico y los dispositivos consumidores alimentados
directamente por el B2.

Hobby

06-4



06-5 | Instalaciones eléctricas

Distribuidor de 12V

5 E
7] @ 5
S <1 L
° 5 %
g S8
S $ g5
8 E & E
8 g 3 5 £ 5
& m o< 2 28 2 5 &
RN EERE-E
O 338 ¥ X O & o
Dotacion enchufe de 9 polos
<] <] 1/9 Calefaccio asegurado interruptor principal por Seg1
< < < 2/9, 5/9, 4/9 Luz B asegurada mediante relé de mando principal por Seg2
(=] n 3/9 Bomba conectada asegurada mediante relé por Seg4
N N 0| 6/9 Alumbrado exterior / D+ refuerza conmutacion automatica mediante +, asegurado por Seg9
h) N I('_, E n © ) 7/9, 8/9, 9/9 Luz A asegurada mediante relé de mando principal por Seg3
R R
Dotacién enchufe de 6 polos
bW a oo oo 1/6 Estribo, asegurado por Seg5
Conexién sonda D1 é (’) 2/6, 3/6 Frigorifico D+ controlado, asegurado por Seg8
de agua limpia 2 5 8 4/6 Aux constante, asegurado por Segé
FWT‘S o 9 9 g S| 5/6, 6/6 Consumidor de gas constante, asegurado por Seg7
DOO
oo

Conexién sonda
de agua residual

Conexién
cargador
18 libre

. Al puentear las conexiones KS1y KS2 hay en el frigorifico de

pumperelé| | hovedbryter relé . manera constante B2 (no se controla a través de D+)
Kjoleskap-

relé

L=

8/8 Masa ~ Mediante relé sefial conectada D+

Conexion panel _| Visning parallell relé relé D+/
de visualizacion | utebelys-
ning

T
o D
Conexién masa 2
dispositivos g ?
consumidores D

9@

bomba
Conexion D+

Conexién tubo
flexible de la
dinamo
Conexion
masa
Conexion
Conexion
bateria |

Hobby



— Botdn giratorio de la temperatura ambiente (1)

— Lampara de control verde ,servicio“ (2)

— Servicio de verano (temperatura del agua 40°C 6 60°C (3)

— Servicio de invierno (caldeo sin demanda de agua caliente)
)

— Servicio de invierno (caldeo con demanda de agua caliente)
()

— Interruptor giratorio ,,OFF* (6)

— Lampara de control amarilla ,,calentador fase de calenta-
miento” (7)

— Lampara de control roja ,,averia“ (8)

[@ Para mayor informacién consulte las instrucciones de
empleo adjuntas de la empresa TRUMA.

Instalaciones eléctricas

6.3 Suministro de corriente

La autocaravana se abastece de energia eléctrica a través de
las siguientes conexiones:
— Conexion a la red (tension alterna de 230 V).

— Bateria del montaje exterior (tensién continua de 12 V).

Suministro mediante conexién a la red

La instalacion de 230 V esta protegida por fusible mediante

un interruptor automatico de 2 polos con 16 A. El interruptor

automatico se encuentra detras del asiento del conductor.

En caso de producirse una averia, el interruptor protector inter-

rumpe el circuito eléctrico completo de 230 V. En la mayoria de

los casos la averia se debe a un electrodoméstico defectuoso

o un defecto en la linea de alimentacion.

¢ Antes de volver a conectar el interruptor automatico se
debera solventar el defecto.

¢ Sino se puede solventar el defecto, se debéra acudir a un
técnico en electricidad.

Hobby

06-6



06-7

Instalaciones eléctricas

Para la conexion a la red habra que considerar lo siguie-
nte:
e El cable de conexion no debera tener mas de 25 m de lar-

go.

A En el caso de tener tambores de arrollamiento de cable
sin un sistema de proteccion para evitar el sobrecalenta-
miento, se debera sacar completamente el cable eléctrico

del tambor.

e Emplear unicamente enchufes y cable que sigan la normativa
CEE.

e Conectar primero el enchufe de acceso (1) al vehiculo.

e Después conectar los otros enchufes en la toma de corriente
bajo tensioén.

¢ Proceder siguiendo el orden inverso al quitar los enchufes.

Hobby

6.4 Funcion de la unidad de suministro de

corriente

Emplazamiento del cargador
El cargador esta debajo del asiento del acompafiante (depen-
diendo de la distribucion).

Servicio con conexién a la red de 230 V

Después de conectar el interruptor principal en el panel de
control de a borde HOBBY se cargara la bateria suplementaria
mediante el cargador situado en la autocaravana.

Proceso de carga
El proceso de carga se efectia independientemente de la ten-
sion de la bateria suplementaria:

Cargar hasta alcanzar una tension de la bateria de 14,4 V.
Desconectar la carga hasta que la tensién de la bateria
disminuya a 3,8 V.

Volver a cargar cuando la tensién de la bateria sea inferior
a13,8\V.

Conectar en paralelo y cargar la bateria del compartimento
del motor y la bateria suplementaria cuando la tensién de
la bateria sea inferior a 13,5 V.

Separar la bateria del compartimento del motor y la bateria
suplementaria cuando la tensién conjunta de la bateria sea
inferiora 12,5 V.



Instalaciones eléctricas | 06-8

La tension de la bateria del compartimento del motor y de Funcién del cargador
l@ la bateria suplementaria se visualizara en todo momento

en el panel de control de a bordo situado encima de la Proteccién del aparato

puerta de entrada. Si se calienta el cargador debido a las altas temperaturas

. ) ’ reinantes o a la elevada corriente de carga, un interruptor bi-

= El cargador sélo funciona con baterias conectadas en el metalico instalado desconectara el cargador hasta que vuelva
polo correcto. a descender la temperatura del cargador.

Lista de comprobacion

* Desconectar el motor.

e Desconectar el conmutador de alimentacion del cargador.
e Establecer la conexion a la red.

¢ Conectar el interruptor principal de 12 V.

Desconectar todos los dispositivos consumidores de 12 V
(también el frigorifico).

e Conectar el conmutador de alimentacion del cargador.

IEE Para volver a cargar completamente una bateria suple-
mentaria descargada, se necesitara un tiempo de carga de
aprox. 12 horas de conexion a la red. Si estan conectados
simultaneamente los dispositivos consumidores de 12 V
se alargara el tiempo de carga.

Proteccion de carga baja
Si la tensién de la bateria sumplementaria disminuye por debajo
de 10,5V, se desconectaran todos los dispositivos consumi- La tensién de la bateria suplementaria debera subir hasta una
dores V mediante un relé. tensién maxima de 14,4 V.
Si no se obtiene este nivel de carga mediante el cargador in-
stalado, se debera comprobar lo siguiente:

l@ Desconectar el interruptor principal de 12 V al activarse la e Se ha conectado correctamente el cargador a la red?
proteccién de carga baja para evitar una descarga adicional ¢ ;Funciona correctamente el cortacircuito de la red del car-
de la bateria suplementaria. gador?

e Es superior a 1 voltio la tension de la bateria del carga-
dor?

e Se ha conectado en el polo correcto la bateria suplemen-
taria?

Hobby



06-9

Instalaciones eléctricas

e Es correcta la conexion entre el cargador y el panel de
control de a bordo?

Servicio con el motor en marcha

En cuanto se pone en marcha el motor, un relé conecta de
manera paralela la bateria de arranque y la bateria suplemen-
taria. La sefial D+ esta acoplada al dinamo. De esta manera
el dinamo carga las dos baterias. Si no esta acoplada la sefal
D+, se separaran de nuevo las dos baterias. Por esta razén no
es posible que se descargue la bateria de arranque debido al
compartimento habitable.

Solo es posible conectar el suministro de 12 V del frigorifico
mientras esta en marcha el vehiculo. Con el motor parado se
desconectara automaticamente el servicio del frigorifico de
12 V.

I]Eg Para cargar de manera 6ptima durante el viaje una bateria
suplementaria, primero se debera interrumpir el servicio del
frigorifico y conectar el minimo posible de consumidores
de 12V

Lista de comprobacién

e Desconectar el motor.

e Conectar el interruptor principal de 12 V.

e Desconectar todos los dispositivos consumidores de 12 V.

e Arrancar el motor.

Hobby

Es preciso que suba la tensiéon de la bateria suplementaria
cuando

— la velocidad del motor sea superior al nimero de revolu-
ciones en régimen de marcha en vacio.

— No descargar totalmente la bateria del vehiculo.

Si no se obtiene este nivel de carga mediante el dinamo, se
debera comprobar lo siguiente

¢ ;Funciona correctamente el dispositivo de seguridad en la
linea de alimentacion para la bateria del vehiculo instalada
muy cerca de ésta?

e ;Se ha conectado en el polo correcto la bateria suplemen-
taria del cargador?

e ;Funciona correctamente el dispositivo de seguridad en la
linea de alimentacion para la bateria del vehiculo instalada
muy cerca de ésta?

e ;Esta acoplada en el cargador la sefial ,D+“?

Debera haber acoplada una tensién de aprox. 12 V cuando
el motor esta en marcha.

e ;Es correcta la conexién entre el cargador y el panel de
control de a bordo?

Servicio con 12 V bateria suplementaria

Con la autocaravana parada sin conexién a la red de 230 V
y con el motor desconectado, todos los dispositivos consu-
midores se alimentaran automaticamente mediante la bateria
suplementaria. Para ello debera estar conectado el interruptor
principal de 12 V.



una tensiéon de 11 V. Al alcanzar esta tension de la bateria,
sera preciso cargar mediante el dinamo o mediante la

ﬂ% Soélo se deberia descargar la bateria suplementaria hasta
conexion a la red.

6.5 Bateria suplementaria

Lugar de montaje

— Dependiendo de la distribucién, estara debajo del asiento
del conductor, en el suelo doble o en un compartimento
separado con acceso desde fuera.

Caracteristicas

— Labateria no requiere mantenimiento. No es necesario echar
agua.

— La bateria es hermética y no puede salirse el liquido.

— Labateria es resistente a los ciclos y por eso es idénea para
el suministro a la red de a bordo. Es posible realizar varios
procesos de carga y descarga.

IEE Al cambiar la bateria sélo se deberan emplear baterias del
mismo tipo (la misma capacidad y tension, resistentes a
los ciclos, sin mantenimiento y herméticas).

Instalaciones eléctricas

Cambiar la bateria

Al cambiar la bateria no se debera fumar.

Soltar la conexion de la red de 230 V.

Soltar primero el borne de conexién negativo (-).
Soltar después el borne de conexién positivo (+).
Retirar la bateria.

Poner la bateria nueva.

Conectar la bateria nueva siguiendo el orden inverso.

A ijLa solucién de electrolitos en el interior de la bateria es

venenosa y corrosival Siempre gue se manipule la bateria
sera necesario protegerse los ojos y la cara.

[@ En caso de haber contacto con la piel o los ojos debera

enjuagarse la zona con abundante agua clara.

Q Las baterias se mantendran alejadas de llamas directas

o de dispositivos generadores de chispas. jPeligro de
explosion!

Hobby

06-10



06-11

Instalaciones eléctricas

6.6 Protecciones por fusible de la instalacion
eléctrica

Bateria de arranque

El dispositivo principal de proteccion actua mediante un cor-
tacircuito fusible de 40 A (1). El dispositivo de seguridad se
encuentra debajo del capé del motor al lado de la bateria de
arranque.

Hobby

Bateria suplementaria

El dispositivo principal de proteccion actua mediante un cor-
tacircuito fusible de 30 A (1). El dispositivo de seguridad se
encuentra justo al lado de la bateria.

Circuitos de 12V
El dispositivo de proteccién funciona mediante fusibles automa-
ticos situados en el panel de control HOBBY.

Datos del dispositivo de seguridad

15A: Frigorifico.

10A: Luz.

10 A: Bomba, calentador de agua, calefaccién, TV.



Si falla un aparato, habra que tener en cuenta lo
siguiente:

Comprobar el fusible automatico del correspondiente circuito
eléctrico.

Pulsar el boton de servicio.

Si se vuelve a activar el fusible automatico, debera dirigirse
al distribuidor oficial autorizado HOBBY.

Instalaciones eléctricas

Cargador con caja de fusibles

El cargador con la caja de fusibles separada esta debajo

del asiento del acompanfante.

Hobby

06-12



06-13 | Instalaciones eléctricas

6.7 Esquema de conexiones interior

T500 GFSC
dis. CFOTAAQS dis. CF09AAQ2 dis. CF268D05 dis. CF14CAQ07 dis. CF26AC05
cod. 006154AB [ cod. 006156AG cod. 00STOSAE cod. 006714P cod. 006701AD
3500 .
§ \
£
£, 1,
NS ] ]
il 4 il
o)
u)f(»>®— 2000
>t
BETT
-
SCHRANK Ichenlanpen @ @
o _pm< B ; ds. CFOBACTS s, CF20CAD1
" R >— cod. 00615545 cod. 006724
Ry

w
dis. CF26BA10
cod. 006705AM

Hobby



Instalaciones eléctricas | 06-14

T500 GFSC

E”ﬁ”

B s

=

Hobby



06-15

Instalaciones eléctricas

6.9 Aparatos instalados posteriormente

Los aparatos electrénicos instalados posteriormente que se
empleen durante el viaje (p.ej. teléfonos méviles, equipos ra-
dioeléctricos, radios, cAmaras de marcha atras, sistemas de
navegacion y otros equipos similares) deberan seguir las nor-
mativas de compatibilidad electromagnética en su totalidad.
Los aparatos deberan tener un permiso segun las directrices
72/245/EWG en la version 95/54/EG ya que en caso contrario
no se podran excluir posibles interferencias en los sistemas
electrénicos existentes.

Es preciso disponer necesariamente de una certificacion CE

al equipar los aparatos que no se pueden emplear durante el
viaje.

Hobby



Instalaciones eléctricas | 06-16

Hobby



Montaje interior

Hobby



07-1 | Montaje interior

Capitulo 7: Montaje interior

7.1 Apertura y cierre de puertas y trampillas

Puerta de acceso

Abrir
e Girar el pestillo hacia abajo.

[@ Asi también se podra abrir desde fuera la puerta cerrada
desde dentro.

Hobby

Cerrar
e Cerrar la puerta hasta que encaje la cerradura.

Cerrar con pestillo
e Girar el pestillo hacia arriba.

A La puerta de acceso es la via de fuga en caso de emer-
gencia. jPor esta razén no se debera bloguear nunca la
puerta desde fueral!



Montaje interior | 07-2

Trampillas de muebles con empunadura 7.2 Ventanillas
Abrir Ventanilla giratoria con extensores antideslumbrantes
e Tirar de la empunadura hasta que se abra la trampilla. Abrir

e Girar los pestillos con el botdn pulsado en posicion verti-

Cerrar cal.

) y . . . o .
e Cerrar apretando la trampilla en la empufiadura hasta que Apretar la \I/entanlllail hama afuera hasta oir C|IC La ventanilla
. se quedara automaticamente en esta posicion. Se pueden

quede cerrada la trampilla.

ajustar varios niveles.

A Antes de salir de viaje habra que cerrar correctamente Cerrar. _
todas las trampillas. De esta manera se evitara que se * Abrir completamente la ventanilla para que se desenganchen

abran involuntariamente durante el viaje y se caigan los los extensores. _
objetos del interior. e Cerrar la ventanilla.

e Girar los pestillos en posiciéon horizontal.

Hobby



Montaje interior

S

Persiana combinada de proteccion contra insectos y contra
el sol

Se han integrado persianas de proteccion contra insectos y
contra el sol en los bastidores de ventanilla, pudiéndose com-
binar. La persiana combinada puede quedar fijada en diferentes
posiciones.

Combinar las persianas

e Tirar hacia arriba de la eclisa de unién de la persiana de
proteccion contra los insectos.

e Encajar la eclisa de union en el enganche de manejo con una
sola mano de la persiana que sirve de proteccion contra los
insectos.

Ajustar la persiana de proteccién contra el sol

e Apretar y mantener en las mordazas el sistema de manejo
con una sola mano de la persiana de proteccién contra el
sol

Hdbby

Abrir la persiana de proteccion contra insectos

¢ Desenganchar la eclisa de union de la persiana de proteccion
contra insectos, separandola del dispositivo de manejo con
una mano.

e Bajar la persiana de proteccién contra insectos con la eclisa
de unioén sin soltar bruscamente.



7.3 Estructura de las claraboyas

Indicaciones de seguridad

A\

iNo abrir la claraboya cuando haya fuerte viento/lluvia/
pedrisco, etc. y con temperaturas exteriores inferiores a
-20°C!

Es preciso retirar la nieve, hielo o fuerte suciedad antes
de abrir. Tener en cuenta el espacio necesario al abrir la
claraboya debajo de arboles, en garajes u otros lugares
similares.

No subirse a la claraboya.

Cerrar completamente y enganchar la claraboya antes
de iniciar el viaje. Abrir la persiana protectora contra in-
sectos y el plisado (posicién inicial).

En caso de haber mucha irradiaciéon solar sélo se de-
bera oscurecer el vehiculo unas 3/4 partes ya que, en
caso contrario, existe peligro de acumulacion de calor.

Montaje interior

iJamas se deberan cerrar o tapar las ventilaci-
ones obligadas!

A\

Abrir la cubierta

Antes de abrir la cubierta es preciso tener en cuenta que esta
libre el area de abertura por encima de la cubierta. Se puede
abrir la cubierta hasta 60°. Empuje el eyector de manivela en
sentido de la flecha. Al hacerlo se abrira la manivela. Haga
girar la manivela en la posicion del usuario. Al girar la manivela
en sentido de las manecillas del reloj se abrira la cubierta ha-
sta la posicidon deseada. Al chocar con un obstéculo se activa
la proteccion de sobrecarga de la manivela; se oird un lige-
ro ,chasquido“ de la manivela. Se debera cerrar la cuierta en
caso de lluvia y tormenta

Para cerrar la cubierta

Girar la manivela en sentido contrario a las manecillas del re-
loj hasta cerrar la cubierta.Pliegue la manivela y métala en la
bolsa para guardar la manivela.Si se choca con un obstaculo,
se activa la proteccién de sobrecarga de la manivela.Se oye
un ligero ,,chasquido® de la manivela.En este caso gire la ma-
nivela una vuelta mas hasta que se pueda empujar la manivela
dentro de la bolsa para guardar la manivela.

A\

Antes de iniciar el viaje asegurese de que esta bien encla-
vada la claraboya.

Hobby

07-4



07-5 | Montaje interior

Verdunklungsplissee

Ziehen Sie die Griffleiste des Plissees stufenlos in die ge-
wiinschte Stellung oder bis der Verschluss in die Griffleiste
des Insektenrollos einrastet.

Insektenrollo schlieBen/ 6ffnen

Insektenrollo mittels der Griffleiste gegen die Giriffleiste des
Plissees schieben bis der Verschluss in die Griffleisten einra-
stet.

Datos y manejo

7.4 Techo solar con persiana combinada
Remi-Star Requisitos

e iNo abrir la claraboya cuando haya viento fuerte, lluvia
abundante, pedrisco, etc. y con temperaturas exteriores
inferiores a 20°C!

¢ Es preciso retirar la nieve, hielo o fuerte suciedad antes de
abrir.

Tener en cuenta el espacio necesario al abrir la claraboya
debajo de arboles, en garajes u otros lugares similares.

¢ No subirse a la claraboya.

Durante el viaje

e Cerrar completamente y enganchar la claraboya antes de
iniciar el viaje. Abrir la persiana protectora contra insectos
y el plisado (posicion inicial).

Hobby



Montaje interior | 07-6

. i - - ]
jAbrir - cerrar - enganchar la claraboya! Para cerrar y enclavar

e Apretar el pulsador hasta llegar a la posicion deseada.
Para enclavar es sistema es preciso mantener apretado el
pulsador con la cubierta cerrada hasta que se desconecte
automaticamente el motor.

A Antes de usar la claraboya es necesario que no esté blo-
queado el area de abertura. Mantener alejados objetos y
partes del cuerpo, fuera del area de abertura.
jAtencion! jPeligro de accidentes!

Para abrir
e Apretar el pulsador hasta llegar a la posicion deseada. Al

llegar a la posicion final se efectua una desconexiéon au-
tomatica.

Hobby



07-7 | Montaje interior

T. ,,

2% 4
PRy

Servicio de emergencia en caso de corte de corriente . Ins.ertlar la manivela de emergencia (2) hasta llegar al tope,
o Retirar objetos y partes de cuerpo fuera de la claraboya. sujetandola.
e Soltar la proteccion (1) y retirar la rejilla de ventilacion

Hobby



¢ Desbloquear el engranaje pulsando un boton (3/A).

e Mantener pulsado el botén mientras que gira simultanea-
mente la manivela para mover la claraboya (3/B).
Después de alcanzar la posicién deseada, tirar del botdn
moviendo ligeramente la manivela de un lado a otro hasta
que encaje el engranaje.

A jAtencion! La claraboya se cierra bruscamente al desen-
clavarse (3/A). Por esta razon es preciso mantener bien
sujeta la manivela de emergencia hasta desenclavarse el
engranaje.

Montaje interior | 07-8

M 71¢8 2
Lk T A

Alumbrar el espacio interior

e Accionar el interruptor oscilante ON/OFF para alumbrar el

lugar.

Hobby



07-9 | Montaje interior

Oscurecer el espacio interior Cerrar / abrir la persiana de proteccién contra insectos

* Desplazar el plisado con progresién continua mediante el * Desplazar el agarradero de la persiana de proteccion
agarradero a la posicion deseada o empuijar hasta llegar al contra insectos contra el agarradero del plisado hasta que
agarradero de la persiana de proteccion contra insectos. se enganche el enclavamiento. Para abrir es necesario
(El enclavamiento se enganchara automaticamente.) apretar los agarraderos, pulsando simultaneamente sobre

el enclavamiento. Ahora habra que volver a desplazar el
agarradero de la persiana de proteccién contra insectos.

insectos para que vuelta automaticamente con brusque-
dad a la posicion inicial. Se podrian producir dafios en el

Q jAtencion! No soltar la persiana de proteccién contra
sistema.

Hobby



Montaje interior | 07-10

7.5 Claraboya del lavabo 7.6 Sistema de oscurecimiento para la cabina
del conductor

Abrir la claraboya

e Soltar el desbloqueo (1) y enclavar la claraboya. Solo esta permitido cerrar el oscurecimiento con el vehiculo
parado y con el motor desconectado. Antes de iniciar el viaje
Cerrar la claraboya se plegara completamente el sistema, enganchandose.

* Proceder siguiendo el orden en sentido inverso. . S .
9 Si no se emplea la caravana, se dejara abierto el sistema de

oscurecimiento ya que en caso contrario se podrian producir
dafos de manera permanente debido al efecto térmico y a
las radiaciones UVA.

de oscurecimiento como parasol o
cerrarlo durante el viaje.

j Jamas se debera emplear el sistema

Hobby



07-11 | Montaje interior

Sistema frontal (1)
e Juntar el agarradero en el centro. El cierre magnético se
enclava automaticamente.

Sistema lateral (2)
e Llevar el agarradero hasta el liston de tope. El cierre mag-
nético se enclava automaticamente.

Tragaluz de la cabina del conductor
¢ Llevar el agarradero hasta el listén de tope.

Hobby



-~
N S

7.7 Arcon con asiento y sistema convertible de
cama

Los asientos pueden convertirse en comodas camas para
dormir.

Modelo de mesa elevadora

Modificacién

e Retirar el acolchado de asientos y respaldos.

e Tirar hacia arriba del enclavamiento del bastidor de la mesa
elevadora y soltar.

Montaje interior | 07-12

Tirar del enclavamiento del bastidor de la mesa elevadora
hacia el interior del vehiculo y bajar la mesa.

* Poner soportes al tablero adicional de madera y colgarlos
de la pared.

ﬂ%’ El tablero adicional de madera se guardara en el ropero
mientras no se emplee.

Hobby



07-13 | Montaje interior

7.8 Vista general de los asientos 7.9 Vista general de la posicidon durante el diay
la noche
Van 2007 Van 2007

Posicion durante
el dia

Posicion durante
la noche

Hobby



7.10 Asientos en su estructura

Fijacion del acolchado
El almohadillado de asiento se aguanta por una estera anti-
deslizadora.

[@ Es preciso tener en cuenta que los acolchados de los
respaldos o del asiento deberan estar bien sujetos de
manera correcta.

Ajuste de altura del reposacabezas.
Sujetar el acolchado del reposacabezas y desplazarlo a la
posicion deseada.

Montaje interior

7.11 Cinturones de seguridad en su estructura

Los asientos en el area central con orientaciéon en sentido de
la marcha disponen de cinturones de seguridad.

Uso
Es posible regular la altura de los cinturones mediante enga-
nches.

Abrocharse el cinturén
No se debera torcer el cinturén.

¢ En el caso de modelos con soporte de cinturén, primero se
debera desbloquear, aprendandose en la cubierta superior
y extenderse en posicién de marcha.

e Tomar la lenglieta de cierre e introducirla en el cierre del
cinturén hasta haga clic, indicando que esta sujeta.

e Llevar la parte superior del cinturén por encima del hombro
en diagonal cubriendo el pecho.

e Poner la parte inferior del cinturén a la altura de la pelvis.

Desabrocharse el cinturén
e Al apretar el boton en el cierre del cinturdn se abrira la len-
gleta del cierre.

Hobby

07-14



07-15 | Montaje interior

7.12 Asientos de la cabina del conductor

[@ Para su manejo consulte las instrucciones de empleo del
vehiculo basico.

Hobby



Montaje interior | 07-16

Hobby



Agua

Hobby



08-1 | Agua

Capitulo 8: Agua

8.1 Abastecimiento de agua

Funcionamiento del abastecimiento de agua

Tanto la cocina como el retrete disponen de un abastecimiento
de agua limpia mediante una bomba de agua. La bomba esta
colocada certa de la calefaccion.

Poner en marcha la bomba sumergible

e Conectar el interruptor principal de 12V.

e Conectar el abastecimiento de agua en el panel de control
de a bordo.

l@ iSolamente se debera conectar la bomba cuando esté lleno
el deposito de agua limpia ya que, en caso contrario, podria
averiarse el sistema si la bomba marcha en seco!

Hobby

Depésito de agua limpia

Llenar el agua

e Cerrar todos los orificios de salida y valvulas.

e Abrir los puntos de llenado (1).

e Llenar de agua potable el depdsito con un tubo flexible
(no se incluye en el volumen de suministro).

Sacar agua

e Conectar el interruptor principal de 12V.

e Conectar poniendo en ,,ON* el interruptor de la bomba de
agua, calefaccion y calentador de agua.

e Abrir el grifo de agua ,,fria“ o ,caliente”.



Agua | 08-2

-
"0 LLLLLLL. &h'* _

- —

't

En los meses de invierno o cuando no se caldea, con Vaciar el depésito de agua limpia

el interruptor principal conectado se abrira la valvula de
seguridad TRUMA de manera que se podra vaciar el e Las valvulas estan al lado del depésito de agua limpia en el

calentador de agua. area de los asientos de la pared exterior.




08-3

Agua

Para obtener del depésito un agua de calidad habra que

considerar lo siguiente:

e |Llenar el depdsito sélo con agua potable. Al llenar el depd-
sito debera tener en cuenta la etiqueta adhesiva con el
simbolo de ,agua limpia“.

* Es preciso cocer siempre el agua antes de consumirla.

e Cerrar con llave la cerradura del depdsito.

e Vaciar el depdsito de agua después de realizar cualquier
viaje y después de un periodo largo de detencion.

e Limpiar minuciosamente con agua el depésito de agua.

[@ El agua en colectores cerrados, como p.ej. en depdsi-
tos, se llenara rapido de bacterias. Si desea beber agua
pura, debera llevar agua mineral o emplear sistemas de
degerminacion.

A No echar jamas anticongelantes u otros productos qui-
micos en el ciclo de agua. jPeligro de envenenamiento!
Procurar que se caliente de manera adecuada el depdsi-
to de agua limpia durante el servicio de invierno.

Vaciar el depdésito de aguas residuales

Vaciar el depdsito de aguas residuales

¢ En el lado inferior de la autocaravana esta la pieza de
conexién del agua residual. Tirar de la corredera y dejar
salir el agua residual en una estacion de eliminacién de
residuos.

Hobby

e Después de descargar completamente el agua residual, se
volverd a cerrar la corredera.

ales en plena naturaleza sino que se habra de hacer en
lugares previstos para dicho fin! Suelen existir estaciones
de eliminacién de residuos en las areas de servicio de las

f% iNo se debera vaciar jamas el depdsito de aguas residu-

autopistas, campings o gasolineras.




Agua | 08-4

8.2 Retrete con agua corriente

Preparar el retrete
e Abrir la puerta Thetford y tirar hacia arriba del estribo de
fijacion para sacar el depdsito de materias fecales.

IEE Soélo se podra sacar el depésito de materias fecales con
la compuerta cerrada.

e Sacar derecho el depésito de materias fecales hasta llegar
al tope.

¢ Inclinar ligeramente el depésito de materias fecales y
después sacarlo completamente.

e Poner vertical el depésito de materias fecales.

e Girar hacia arriba la pieza de conexién de vaciado.

que emplear liquidos para instalaciones sanitarias!

Emplee moderadamente el liquido para instalaciones
sanitarias. jAl excederse en la dosis no se evitara que se
formen posibles malos olores!

|

|

!
jAl instalar un sistema de filtro de carbon activado (de
adquisicion en el mercado de accesorios) se evitara tener

e Llenar la cantidad indicada de liquido para instalaciones
sanitarias en el depdsito de materias fecales.

e Después verter agua hasta cubrir completamente el fondo
del depdsito de materias fecales.

e \olver a girar hacia atras la pieza de conexién para el vaci-
ado.

Hobby



08-5 | Agua

IEE Empleo

No echar jamas el liquido para instalaciones sanitarias ¢ Girar la taza del retrete en una posicién confortable.
directamente en la taza del retrete. e Usar el retrete.
e Llenar de agua la taza del retrete. Dar al botdn de la
cisterna. Correra agua de depdsito en tanto se mantenga
e \olver a colocar el depdsito de materias fecales en su sitio. pulsado el botdn de la cisterna.
e Es preciso tener en cuenta que se debera asegurar el
deposito de materias fecales con el estribo de fijacion.
e \olver a cerrar la trampilla de servicio.

Hobby



Agua | 08-6

Cartucho C 200 S

® Abrir la compuerta. Para ello girar la palanca de la compu-
erta en sentido contrario de las agujas del reloj.

e Descargar el depodsito de agua del retrete. Para ello se dara
al botén de la cisterna.

e \olver a cerrar la compuerta después de descargar el
depésito.

Hobby



Vaciar el cartucho
e Abrir la puerta Thetford y tirar hacia arriba del estribo de
fijacion para sacar el depodsito de materias fecales.

l@ Sélo se podra sacar el depésito de materias fecales con
la compuerta cerrada.

e Sacar derecho el depdsito de materias fecales hasta llegar
al tope.

¢ Inclinar ligeramente el depésito de materias fecales y
después sacarlo completamente.

iNo se debera vaciar jamas el depésito de materias
fecales en plena naturaleza sino que se habra de hacer
en lugares previstos para dicho fin!

Hobby

Llevar el deposito de materias fecales a un lugar de vaci-
ado previsto para dicho fin. Poner hacia arriba la pieza de
conexioén de vaciado.

Retirar el cierre de la pieza de conexién de vaciado.

Poner hacia abajo el depdsito de materias fecales con la
pieza de conexién de vaciado.

Accionar el boton de ventilacion con el dedo pulgar. Se
vaciara el depdsito de materias fecales.

Volver a colocar el depdsito de materias fecales en su sitio.
Empujar el depdsito de materias fecales hasta que encaje
el retén del deposito de materias fecales, quedando encla-
vado.

Volver a cerrar la trampilla de servicio.




Para usar el retrete con bajo impacto ambiental habra

que considerar lo siguiente:

e jEchar sélo sustancias limpiadoras del retrete permitidas y
de bajo impacto ambiental!

® ;Sdlo se debera vaciar el retrete en estaciones de servicio o
en desagues previstos para dicho fin!

¢ iNo descargar las aguas residuales en una alcantarilla! La
canalizacion suele ir a parar directamente a un rio sin pasar
por estaciones de depuracién.

Agua

Hobby

08-8



08-9

Agua

8.3 Abastecimiento de agua caliente

Calentador de agua caliente

La autocaravana esta dotada de una calefaccién de gas
licuado con calentador de agua integrado. La capacidad del
calentador de agua es de 14 I.

El elemento de control del calentador de agua caliente esta
integrado en el panel de la calefaccion.

Para el calentador de agua caliente habra que considerar

lo siguiente:

e |Es preciso vaciar la cabida de agua en caso de existir
peligro de heladas!

¢ iLimpiar el calentador de agua caliente después de un
periodo largo sin usar (abrir los grifos mezcladores)!

iSo6lo encargar a una especialista que efectie los trabajos
A de reparacion!

ﬁ jCualquier modificacién en el calentador puede producir
averias de servicio, invalidando el certificado de aptitud
técnica del aparato!

Llenar el calentador de agua caliente (primera puesta en

servicio o después de vaciarse)

e Conectar la bomba de agua. Para ello habra que conectar
el interruptor del circuito de la bomba de agua en el panel
de servicio y de indicacion.

e Abrir todos los grifos de agua caliente.

Hobby

¢ Tan solo se volveran a cerrar los grifos de agua caliente
después de llenarse el calentador, de haber salido el aire
contenido y de que haya corrido el agua por los grifos de
agua caliente.

n@ Para mayor informacién consulte las instrucciones de
empleo de la empresa TRUMA.



Agua

\C
cooke

cooxe

Servicio de verano - sélo agua caliente

e Poner el interruptor giratorio (6) en servicio de verano (3) a
40°C 6 60°C.

e Después de alcanzar la temperatura ajustada del agua
(40°C 6 60°C) se desconectara el quemador, apagandose
la lampara amarilla de control (7).

Servicio de invierno - calentamiento sin demanda de

agua caliente

e Girar el boton giratorio (1) a la posicion deseada del termo-
stato (1-9). Después de conectar, se enciende la lampara
de control verde (2) y aparece la posicion de la temperatura
ambiente ajustada.

e Poner el interruptor giratorio en posicion de servicio (4).

El aparato selecciona automaticamente la etapa de potencia
necesaria dependiendo de la diferencia de temperatura entre
la temperatura ajustada y la temperatura ambiente en ese
momento. Al alcanzarse la temperatura ambiente ajustada en
el elemento de control, el quemador pasa al nivel mas bajo,
calentando el agua a 60°C. La lampara de control amarilla (7)
muestra la fase de calentamiento, apagandose al llegar a la
temperatura.

Hobby

08-10



08-11

Agua

@ruma Trumatic C \

cooke

Servicio de invierno - calentamiento con demanda de

agua caliente

e Girar el botdn giratorio (1) a la posiciéon deseada del termo-
stato (1-9). Después de conectar, se enciende la lampara
de control verde (2) y aparece la posicion de la temperatura
ambiente ajustada.

e Poner el interruptor giratorio en posicién de servicio (5).

El aparato selecciona automaticamente la etapa de potencia
necesaria dependiendo de la diferencia de temperatura entre
la temperatura ajustada y la temperatura ambiente en ese
momento. Al alcanzarse la temperatura ambiente ajustada
en el elemento de control, se desconectara la calefaccion
(independientemente de la temperatura del agua).

Hobby

Si el calentador esta lleno, también se calentara automati-
camente el agua. La temperatura del agua dependera de la
potencia calorifica desprendida y de la duracién del caldeo
para alcanzar la temperatura ambiente.

En esta posicion de servicio se encenderd la lampara de con-
trol amarilla (6) s6lo con temperaturas del agua por debajo de
5°C.

@ Es posible operar sin restricciones con el servicio de
calentamiento tanto con cabida de agua como sin ella.

Desconectar ,servicio de gas“
e Desconectar la calefaccion en el interruptor giratorio (6).

iEs preciso vaciar la cabida de agua en caso de existir
peligro de heladas!

A\

Si no se usa el aparato durante un periodo largo de tiem-
po, se debera cerrar la botella de gas y la valvula de cierre
instantaneo de tubo conductor de gas.




Agua

\C
cooke

Averia

e En caso de averia se encendera la lampara de control roja
(8).

e Para conocer las posibles causas consulte las instruc-
ciones de localizaciéon de averias de la empresa TRUMA.

e Para desbloquear habra que desconectar y volver a conec-

tar el sistema.

Vaciar el calentador

e Desconectar la bomba de agua. Para ello habra que des-
conectar el interruptor del circuito de la bomba de agua en
el panel de servicio y de indicacion.

e Abrir todos los grifos de agua caliente.

¢ Apretar el boton de mando (6) de la valvula eléctrica de
seguridad y de purga. Ahora se vaciara directamente hacia
afuera la cabida de agua del calentador.

Si no se emplea el sistema de calentamiento, sélo se
podra volver a cerrar la valvula de seguridad y de purga
con temperaturas superiores a 8°C.

[@ Si hay temperaturas inferiores a 2°C en la valvula de se-
guridad y de purga saldra automaticamente la cabida de
agua del calentador con el aparato desconectado.

Hobby

08-12



Gas

Hobby



09-1 | Gas

Capitulo 9: Gas

9.1 Reglas generales de seguridad para el em-

pleo de instalaciones de gas licuado

Verificacion de la instalacion de gas

A\

Encargar a un experto que verifique la instalacion de gas
licuado antes de poner por primera vez en servicio.

Un experto del sector del gas licuado debera verificar la
instalacion de gas cada 2 afios. Se debera confirmar en un
certificado de revision técnica segun DVGW hoja de servicios
G 607.

También se deberan verificar las conducciones de gases de
escape Yy el regulador.

Le recomendamos sustituir el requlador de seguridad cada
6 afios a mas tardar.

También se deberda comprobar regularmente el tubo fle-
xible de conexién por si estuviera dafiado. Si se constata
la existencia de fisuras, puntos porosos u otros defectos
similares, sera preciso cambiar inmediatamente el tubo
flexible.

El cliente es responsable de encargar que se realice la ve-
rificacion.

Si se sospecha que hay una fuga de gas, se deberan
tomar inmediatamente las siguientes medidas:

e Cerrar la valvula de paso de la botella de gas.

Hobby

A\

¢ Se prohibe terminantemente exponerse a fuentes de
encendido como una llama libre o fumar.

¢ \Ventilar los espacios.

* Abandonar el area de peligro.

¢ Informar a las personas que estén en el area préxima
(vigilante de la zona) y, si fuera necesario, avisar a los
bomberos.
Soélo se debera volver a poner en servicio la instala-
cion de gas después de que la compruebe un experto.

Construcciones posteriormente y modificaciones

Sélo un experto debera realizar construcciones posteriores
y modificaciones en la instalacién de gas.

No se deberan poner en servicio aparatos con diferentes
tornillos de conexion.

Almacenamiento de los objetos

Las botellas de gas deberan estar siempre en posicion
vertical.

Los armarios para botellas deberan estar justo en frente del
compartimento habitable.

Los armarios para las botellas deberan tener un orificio de
ventilacién de por lo menos 100 cm2 en el fondo o justo por
encima del suelo.



Regulador y valvulas

Los dispositivos reguladores de presion deberan tener una
presion fija de 30 mbar. Para ello sera preciso considerar
las exigencias de EN 12864, anexo D. El coeficiente del
volumen de paso del dispositivo regulador de presion es
de 1,2 kg/h.

Conectar manualmente con cuidado la manguera de alta
presion a la botella (atencién: rosca a la izquierda). Para
ello no emplear llaves, tenazas ni otras herramientas simi-
lares.

En el caso de temperaturas por debajo de 5 °C se debera
emplear la instalacién anticongelante (Eis-Ex) para el regu

lador.

l@ La presion del servicio de gas es de 30 mbar.

Funcionamiento del hornillo

A\

Al poner en funcionamiento el hornillo sera preciso abrir la
ventana de techo o la ventana.

Las mandos de los aparatos de gas que deberan apretarse
para encender el sistema, haran resorte volviendo automa-
ticamente a la posicion original después de pulsarse.

Jamas se debera emplear el hornillo u otros aparatos, que
consumen el aire de combustién del espacio interior, para
calentar el vehiculo. De no cumplirse esta indicacion, existe
un serio peligro para la vida de las personas debido a una
falta de oxigeno y a que pueda producirse monoxido de
carbono no perceptible por el olfato.

Gas

Gas de escape

El tubo de gases de escape debera estar conectado de
manera hermética y compacta a la calefaccion y a la chi-
menea. No debera presentar ningun tipo de desperfecto.
Los gases de escape podran salir al exterior sin impe-
dimentos y el aire fresco tendra acceso al interior sin ser
detenido. Por esta razon no se deberan colocar vallados
contra la nieve o carenados en el vehiculo. Los orificios
de aspiracién emplazados debajo del suelo del vehiculo
deberan mantenerse libres y limpios.

Antes de la puesta en servicio

Se deberan mantener libres las ventilaciones.

Retirar la nieve de la chimenea en caso necesario.

Retirar la suciedad o posible nieve derretida de los orifi-
cios de aspiracién del aire de combustion situados debajo
del suelo del vehiculo. De no hacerse asi, los gases de
escape podrian presentar una alta concentracién no admi-
sible de diéxido de carbono.

No se deberan cerrar las ventilaciones de seguridad.

No emplee jamas aparatos transportables para cocinar o
de calefaccidén, a excepcion de calefactores eléctricos, y
nunca use radiadores eléctricos por el riesgo que existe
de incendio y de asfixia.

fabricantes de los aparatos!

ﬂ% ‘ jLea detenidamente las instrucciones de empleo de los

Hobby



09-3

Gas

9.2 Suministro de gas

La autocaravana esta equipada con una instalacion de gas
propano (no se suministra la botella de gas):

— hornillo

— frigorifico

— calentador de agua caliente

— posibles accesorios especiales

Las botellas de gas se unirdn mediante tubos flexibles de alta
presion con un dispositivo integrado de seguridad antirrotura al
elemento regulador de presién de gas montado en la pared. El
elemento regulador de presién de gas dispone de un controlador
de flujo de gas y una conexién integrada de prueba. Por lo tanto
esta permitido emplear la calefaccién durante el viaje.

Hobby

Para la caja de las botellas de gas habra que considerar

lo siguiente:

e Controlar la fijacion antes de iniciar cualquier viaje.

e \olver a sujetar las correas sueltas.

e Lapresidon maxima del tubo flexible del regulador de seguridad
(2) no debera sobrepasar los 30 mbar

No emplear el compartimento de las botellas de gas
como espacio de almacenamiento adicional. jPeligro de
incendio!

A\



Llaves de cierre y valvulas

Con estas llaves se podra interrumpir el suministro de gas al
correspondiente aparato. Las llaves estan marcadas con las
correspondientes etiquetas adhesivas.

Gas | 09-4

Para las llaves de cierre y valvulas habra que considerar

lo siguiente:

e Cerrar todas las llaves de los aparatos de gas durante el
viaje. Se cerraran todas a excepcién de las llaves de gas
de los aparatos de calefaccion que se emplearan durante
el viaje.

A A lo largo de los afos pueden producirse minimas fugas
debido a las sacudidas. Si existe sospecha de fugas, se
debera encargar al concesionario y a un taller de instalaci-
ones de gas que realice la verificacion.

A Jamas se deberd comprobar la estanqueidad con una
llama directa.

Hobby



09-5 | Gas

9.3 Calefaccion

Emplazamiento del elemento de control

- Dependiendo del modelo, el elemento de control se en-
contrara en la zona de la cocina o cerca del los asientos
centrales.

Servicio

e Retirar la cubierta de la chimenea. (No se incluye en el su-
ministro)

e Abrir la valvula para botellas de gas y la valvula de cierre
instantaneo en el tubo conductor de gas.

e Ajustar la temperatura ambiente con el botén giratorio. El
aparato esta en servicio. Se enciende la lampara de control
verde de ,servicio® situada debajo del botén giratorio.

Hobby

cooxe

El aparato selecciona automaticamente la etapa necesaria
del quemador, dependiendo de la diferencia de temperatura
entre la temperatura ajustada y la temperatura ambiente en
ese momento.

A\

La calefaccion de gas licuado de su autocaravana

esta concebida de tal manera que se puede poner en
servicio durante el viaje. Se cumplen con las exigencias
de la directriz de aparatos de calefacciéon 2001/56/CE,
de manera que, en caso de accidente, no habra fugas
involuntarias de gas licuado.



\C
cooXke

Desconectar ,,servicio de gas*
¢ Desconectar la calefaccion en el interruptor giratorio (6).

iEs preciso vaciar la cabida de agua en caso de existir
peligro de heladas!

Si no se usa el aparato durante un periodo largo de tiempo, se
debera cerrar la botella de gas y la valvula de cierre instantaneo
del tubo conductor de gas.

Averia

e En caso de averia se encendera la lampara de control roja
(8).

e Paraconocer las posibles causas consulte las instrucciones
de localizacién de averias de la empresa TRUMA.

e Paradesbloquear habra que desconectar y volver a conectar
el sistema.

n%“

Gas

Para mayor informacién consulte las instrucciones de

empleo adjuntas de la empresa TRUMA.

Hobby

09-6



09-7

Gas

9.4 Frigorifico

Tipos de servicio

Se puede poner en marcha el frigorifico de tres formas.

— Servicio de 12V: Suministro de corriente procedente de la
bateria de la autocaravana.

— Servicio de 230 V: Suministro de corriente procedente de
una fuente externa.

— Gas licuado: Suministro procedente de las botellas de gas
de la autocaravana.

Se podran emplear frigorificos del fabricante Dometic o Thet-
ford.

Para ello es preciso tener en cuenta las instrucciones de
empleo del fabricante, que se envian por separado, antes
de poner en marcha la cocina de gas.

Servicio de 12V

Solo se debera emplear el servicio de 12 V durante el viaje,
estando el motor en marcha. En caso de hacer descansos o
paradas intermedias de larga duracion, se debera desconectar
el servicio de 12V ya que, en caso contrario, se descargara
rapidamente la bateria de la autocaravana.

Durante el viaje no se debera poner en funcionamiento
el frigorifico con gas. jPeligro de explosion!

Hobby

9.5 Cocina de gas

El bloque-cocina de la autocaravana esta equipado con una
cocina de gas de 3 fuegos

Antes de la puesta en servicio
e Abrir la valvula para botellas de gas y la valvula de cierre
instantaneo en el tubo conductor de gas.



Gas | 09-8

e Cerrar la valvula de cierre de la cocina de gas.

[@ Emplear guantes o pafos de cocina al manejar ollas,
sartenes y objetos similares calientes. jPeligro de quemar-
sel

A Después de cocinar se debera dejar abierto el recubrimien-

to de cristal hasta que los quemadores hayan dejado de
producir calor. De no hacerlo asi, podria reventar la placa
de cristal.

A No dejar cerca de la cocina de gas objetos facilmente in-
flamables como pafios de cocina, servilletas, etc. jPeligro
de incendioj

Servicio

e Abrir el recubrimiento de vidrio ahumado.

* Poner en posicién de encendido (llama alta) y pulsar el
botén giratorio del punto del quemador deseado.

* Encender el quemador con un encendedor de gas, una
cerilla o mechero.

e Mantener pulsador el botén giratorio otros 5-10 segundos
mas para que se active el dispositivo de seguridad de la
llama.

e Soltar el botén giratorio y girar a la posicion deseada (ma-
yor o menor llama).

¢ Sino se enciende el hornillo, habra que repetir la operaci-
6n desde el principio.

¢ Para desconectar la llama de gas, se girara el boton girato-
rio volviendo a la posicion ,,0“.

Hobby



Accesorios

Hobby



10-1 | Accesorios

Capitulo 10: Accesorios

En este capitulo so6lo se describiran los accesorios mas im-
portantes.

Observe las indicaciones detalladas de las instrucciones de
empleo, instrucciones de montaje y esquemas de conexiones
del fabricante de accesorios.

10.1 Enganche para remolque

Para el enganche para remolque habra que considerar lo
siguiente:

Se requiere una inscripcion del ITV para el montaje posterior
de un enganche para remolque. Los documentos necesarios
vienen adjuntos con el enganche para remolque.

La carga admisible del eje posterior es de 2250 kg.

Tener en cuenta la carga admisible del remolque frenado de
1000 kg. (no es posible ninguna carga adicional).

Carga admisible de apoyo: 75 kg.

Inscripcién en la documentacion del vehiculo

Encargar a un distribuidor oficial HOBBY la instalacién de
construcciones adicionales. El distribuidor también se en-
cargara de realizar todas las formalidades necesarias.

Si no fuera éste el caso, sera necesario ir al servicio ITV
con la autocaravana, la autorizacion de circulacion vy el
correspondiente peritaje de la construccion adicional. La

Hobby

ITV inspeccionara las piezas montadas y elaborara el cor-
respondiente peritaje para su inscripcién en la autorizacion
de circulacion.

Presentar el peritaje en la jefatura provincial de trafico. Los
cambios se inscribiran en la autorizacién de circulacion.

ﬂ% Observar las instrucciones de empleo adicionales del

fabricante.



Accesorios |10-2

Hobby



Mantenimiento y conservacion

Hobby



11-1 | Mantenimiento y conservacion

Capitulo 11: Mantenimiento y
conservacion

11.1 Mantenimiento

Intervalos de mantenimiento
Existen intervalos fijos de mantenimiento tanto para la auto-
caravana como para las instalaciones integradas en ella.

l@ Observar también los intervalos de mantenimiento del
vehiculo basico de Ford.

Para los intervalos de mantenimiento habra que consi-

derar lo siguiente:

e El primer mantenimiento se debera realizar en un concesi-
onario HOBBY 12 meses después de registrar por primera
vez el vehiculo.

¢ L os demas mantenimientos se efectuaran una vez al afio
en un concesionario HOBBY.

e Es preciso realizar el mantenimiento tanto del vehiculo ba-
sico como de todos los aparatos incorporados siguiendo
los intervalos de mantenimiento indicados en las corre-
spondientes instrucciones de empleo.

A Un experto del sector del gas licuado debera verificar
la instalaciéon de gas cada 2 anos. Esta verificacion se
debera confirmar en un certificado de revisién técnica

segun DVGW hoja de servicios G 607.

Hobby

A El cliente es responsable de encargar que se realice la
verificacion en el plazo previsto.

ﬁ iEs preciso reemplazar el regulador del gas de seguridad
a mas tardar cada 6 afos!

A Por razones de seguridad, las piezas de repuesto de
los aparatos deberan corresponder con los datos del
fabricante de los aparatos y el mismo fabricante o un
representante autorizado por él las montara.

11.2 Ventilacion

Es imprescindible ventilar y airear adecuadamente el interior
del vehiculo para mantener un ambiente agradable. Ademas
se evitaran dafios por corrosién debido al agua condensada.

El agua condensada se forma por

- una amplitud reducida de espacio

- la respiracion y transpiracion de los ocupantes del vehiculo
- llevar ropa humeda

- el funcionamiento de la cocina de gas

densada habra que procurar que siempre haya suficiente

i ijPara evitar dafios debido a la formacion de agua con-
intercambio de aire!



11.3 Conservacion

Limpieza del exterior
No se debera lavar el vehiculo mas a menudo de lo necesa-
rio.

o
i

Al limpiar el exterior habra que considerar lo siguiente:

e Lavar el vehiculo con un chorro suave de agua.

e | avar el vehiculo con una esponja suave y una solucién
limpiadora usual en el comercio. Enjuagar repetidamente la
esponja.

e Después aclarar con abundante agua.

e Secar el vehiculo con una gamuza.

e Después de lavar el vehiculo habra que dejarlo durante un
tiempo en el exterior hasta que se seque completamente.

Solo se debera lavar el vehiculo en los lugares espe-
ciales de lavado previstos para ello.

Emplear los limpiadores de manera moderada. Los pro-
ductos agresivos como, p.ej. los limpiadores de llantas
son perjudiciales para medio ambiente.

l@ Secar minuciosamente los focos y los bordes de las lu-
ces ya que es ahi donde se acumula facilmente el agua.

Mantenimiento y conservacion

Al lavar las superficies habra que considerar lo siguiente:

¢ QOcasionalmente habra que tratar la pintura con cera. Al
hacerlo sera preciso observar las indicaciones de empleo
del fabricante de cera. Wir empfehlen Produkte der Her-
steller VALMA, Turtle, Flash und System.

Al pulir las superficies habra que considerar lo siguiente:

e En casos excepcionales se podran tratar las superficies de
pintura deterioradas con materiales de pulido. Le recomen-
damos que emplee pasta de pulir sin disolventes.

especiales y no repetidamente, ya que al pulir se elimina
la capa superior de la pintura. Si se pule con frecuencia,

IEE Solo se deberan realizar trabajos de pulido en casos
se producira un enorme desgaste de la pintura.

En el caso de suciedad debido a alquitran o resina habra

que considerar lo siguiente:

¢ Retirar las acumulaciones de alquitran, resina y otras suci-
edades organicas con gasolina de lavado o alcohol.

IEE No emplear disolventes agresivos como productos que
contengan éster o acetona.

Hobby

11-2



11-3

Mantenimiento y conservacion

En caso de dainos habra que considerar lo siguiente:

e Reparar inmediatamente los deterioros que se produzcan
para evitar otros dafios mayores debido a la corrosion.
Para ello dirijase al distribuidor oficial de HOBBY para
solicitar asistencia.

Ventanas y puertas

Para la conservacion habra que considerar lo siguiente:

* Frotar ligeramente las partes de goma de puertas y venta-
nas con polvos de talco.

e Limpiar humedeciendo los cristales de plexiglas sélo con
una esponja limpia y un pafio suave . Se pueden arafiar los
cristales si se limpian en seco.

H%’ iNo emplear limpiadores agresivos o corrosivos que
contengan disolventes o plastificante!

Encontrara a la venta polvos de talco en tiendas especia-
lizadas de accesorios para automoviles.

Limpieza del interior

Para la tapiceria de asientos, acolchados y cortinas ha-

bra que considerar lo siguiente:

e Limpiar la tapiceria de los asientos con un cepillo suave o
con una aspiradora.

¢ ;Si tienen mucha suciedad el acolchado y las cortinas, se
llevaran a limpiar a la tintoreria pero no se lavaran en casa!

Hobby

¢ Si fuera necesario, limpiar cuidadosamente con la espuma
de un limpiador para productos delicados.

Para la moqueta habra que considerar lo siguiente:

e Limpiar con una aspiradora o un cepillo.

e Si fuera necesario, tratar con una espuma o champu para
mogquetas.

Para las superficies de muebles habra que considerar lo

siguiente:

e Limpiar la parte frontal de los muebles de madera con una
esponja o pafio humedo.

e Secar frotando con un pafio limpio sin polvo.

e Emplear soluciones suaves para el cuidado de muebles.

l@ iNo emplear soluciones abrasivas o sustancias para el
cuidado intensivo de muebles ya que se podrian arafiar
las superficies!

Para el retrete habra que considerar lo siguiente:
e Limpiar con un jabén liquido neutro y con un pafio que no
produzca abrasion.

ﬂ% iNo emplear sustancias abrasivas en el retrete!

e Limpiar el lavabo esmaltado con productos domésti
cos de limpieza.



Accesorios

Para la conservacién habra que considerar lo siguiente:

Limpiar las piezas de plastico (p.ej. parachoques, carena-
dos) con agua caliente hasta 60°C y emplear limpiadores
suaves.

Limpiar superficies grasientas o untuosas con alcohol.

En caso necesario aplicar grasa en bisagras y soportes
elevadores.

Limpiar anualmente conductos de agua limpia, depdsito de
agua limpia y depdsito de aguas residuales.

IJEE’ iNo emplear soluciones abrasivas ya que se podrian

arafar las superficies!

A iDespués de terminar con la limpieza, se deberan retirar

el vehiculo todos los sprays con sustancias limpiadoras
y de conservacion! jEn caso contrario existe peligro de
explosion con temperaturas superiores a 50° C!

Mantenimiento y conservacion

11.4 Servicio de invierno

Preparaciones

Para las preparaciones habra que considerar lo siguiente:

e Comprobar el vehiculo por si hubiera dafios de pintura y
corrosion. Reparar los posibles dafios.

¢ Asegurarse de que no penetre agua en las obligadas venti-
laciones del suelo y en la calefaccion.

¢ Proteger las piezas de metal de los bajos del vehiculo con
un producto anticorrosién con una base de cera.

e Tratar las superficies exteriores de pintura con un material
adecuado.

Servicio de invierno

En el servicio de invierno se produce agua condensada con
las bajas temperaturas al ocupar el vehiculo. Para garantizar
una buena calidad del aire y evitar dafios en el vehiculo por
el agua condensada, es esencial que haya siempre suficiente
ventilacion.

Hobby

11-4



Mantenimiento y conservacion

Al ventilar habra que considerar lo siguiente:

e Poner la calefaccién en la posicion maxima al calentar el
vehiculo y abrir los armarios del techo, cortinas y persia-
nas. Con ello se proporcionara una ventilacion y aireacion
6ptima.

e Sélo se debera poner la calefaccién con la instalacién de
aire de circulacion.

e Por las mananas levantar todo el acolchado, ventilar las
cajas de almacenado y los lugares humedos.

IEE Si a pensar de todo se forma agua de condensado, sélo
habra que retirarla limpiando.

Medidas de proteccion contra las heladas

Si se calienta adecuadamente el espacio interior, no se con-
gelara el tanque de agua limpia, los conductos de agua ni el
calentador de agua.

Para el tanque de aguas residuales habra que considerar

lo siguiente:

* En caso de tener temperaturas bajas, echar anticongelante
o sal comun a las aguas residuales y conectar la calefacci-
6n de aguas residuales.

¢ Recoger las aguas residuales fuera del vehiculo.

* Dejar abierta la salida del tanque de aguas residuales.

Hobby

Después de la temporada de invierno

Para la conservacion habra que considerar lo siguiente:

¢ Realizar un lavado meticuloso de los bajos del vehiculo y
del motor. De esta manera se retiraran los descongelantes
(sales, restos de causticos de petréleo) que favorecen la
corrosion.

éié: Solo se debera lavar el vehiculo en los lugares espe-
ciales de lavado previstos para ello.

Emplear los limpiadores de manera moderada. Los pro-
ductos agresivos como, p.ej. los limpiadores de llantas

son perjudiciales para medio ambiente.

Equipar para el invierno

En general habra que considerar lo siguiente:

¢ Dejar la autocaravana sélo en un lugar cerrado que sea
seco y esté bien ventilado. De no ser asi, es mejor dejar la
autocaravana al aire libre.

Al limpiar el interior habra que considerar lo siguiente:

¢ Vaciar y limpiar el frigorifico, dejando la puerta abierta.

e Dejar abiertos los lugares de almacenamiento y armarios
para que se ventilen.



e Poner el acolchado y los colchones de tal forma que no
entren en contacto con el agua condensada.

¢ En caso necesario poner la calefaccién durante el invierno
en la autocaravana para evitar que se forme moho debido
al agua condensada.

e Mantener seco el interior del vehiculo, poniendo 3 kg de
sal de comun en una bandeja. La sal absorbe la humedad.
Se debera cambiar regularmente.

¢ Desconectar las baterias, mejor aun, desmontarlas y aprox.

una vez al mes comprobar el estado de carga, cargandolas
si fuera necesario.
¢ Desconectar el interruptor principal de 12 V.

Para el montaje exterior y el vehiculo basico habra que
considerar lo siguiente:

¢ Tratar las superficies exteriores de pintura con un material
adecuado.

® Proteger las piezas de metal de los bajos del vehiculo con
un producto anticorrosién con una base de cera.

e Levantar el vehiculo sobre tacos para conservar mejor los
neumaticos o mover el vehiculo del lugar cada dos meses.

* Poner placas de recubrimiento con ranura para no impedir
la ventilacion.

¢ Dejar abierta la obligada ventilacién del suelo.

¢ \entilar bien la autocaravana cada tres o cuatro semanas.

e Comprobar el anticongelante del sistema de refrigeracion y
llenarlo si fuera necesario.

Mantenimiento y conservacion

Para los depésitos habra que considerar lo siguiente:

e Vaciar y limpiar el depésito de agua limpia usando una
bomba o con la llave de salida si la hubiera.

e Vaciar y limpiar el depésito de aguas residuales.

e Vaciar y limpiar el depdsito del water.

¢ Vaciar completamente el calentador de agua. Para ello
desconectar el interruptor de la bomba de agua limpia situ-
ado en centro de control de a bordo, poniéndolo en ,,OFF*
y abrir todas las llaves de agua.

¢ Asegurarse de que no penetre agua en las obligadas venti-
laciones del suelo y en la calefaccion.

l@ Observar también las instrucciones de empleo del fabri-
cante de los aparatos incorporados.

Hobby

11-6



Eliminacion de residuos y protecciéon del medio ambiente

Hobby



12-1 | Eliminacion de residuos y proteccion del medio ambiente

Capitulo 12: Eliminacién de residuos
y proteccion del medio ambiente

12.1 Medio ambiente y viajar en autoca-

ravana
Disfrutar respetando el medio ambiente
Los conductores de autocaravanas y remolques tienen una
gran responsabilidad frente al medio ambiente. Por esta
razoén es preciso disfrutar del vehiculo respetando en todo
momento el medio ambiente.

-

Para disfrutar respetando el medio ambiente habra que

considerar lo siguiente:

e Ayudar a mantener la naturaleza limpia y en calma.

¢ Eliminar de manera adecuada las aguas residuales, mate-
rias fecales y basura.

e Actuar en todo momento de manera ejemplar para que no
se diga que los conductos de autocaravanas y remolques
no respetan las leyes ambientales.

Hobby

Para las aguas residuales habra que considerar lo sigu-

iente:

¢ iRecoger las aguas residuales de a bordo sélo en los dep6-
sitos instalados de aguas residuales o en los colectores
indicados para ello en caso de emergencial

¢ iNo evacuar jamas aguas residuales en la naturaleza o en
canalizaciones! Los desagles de las calles no suelen pasar
por instalaciones de depuracion.

e Vaciar el deposito de aguas residuales cuantas mas veces
mejor, aun cuando no esté completamente lleno (higiene).
Siempre que se pueda se debera lavar con agua limpia el
deposito de aguas residuales cada vez que se vacie.

é iNo se debera vaciar jamas el depoésito de aguas residu-
ales en plena naturaleza sino que se habra de hacer en
lugares previstos para dicho fin! Suelen existir estaci-
ones de eliminacion de residuos en las areas de servicio
de las autopistas, campings o gasolineras.



~!

Para las materias fecales habra que considerar lo siguie-

nte:

e Echar sélo sustancias autorizadas para instalaciones sani-
tarias en el depésito de materias fecales.

jAl instalar un sistema de filtro de carbén activado (de
adquisicién en el mercado de accesorios) se evitara
tener que emplear liquidos para instalaciones sanitarias!

éé Emplee moderadamente el liquido para instalaciones
sanitarias. jAl excederse en la dosis no se evitara que se

formen posibles malos olores!

Eliminacion de residuos y protecciéon del medio ambiente

Eliminacién de residuos

¢ No llenar demasiado el depédsito de materias fecales.
Vaciar inmediatamente el depdsito, a mas tardar cuando se
encienda el indicador del nivel.

¢ iNo evacuar jamas las materias fecales en la canalizacién!
Los desaguies de las calles no suelen pasar por instalaci-
ones de depuracion.

iNo se debera vaciar jamas el depoésito de materias
fecales en plena naturaleza sino que se habra de hacer

en lugares previstos para dicho fin!

Hobby



12-3

Eliminacion de residuos y proteccion del medio ambiente

L 4
L

Para las basuras habra que considerar lo siguiente:

e Separar la basura y llevar los materiales recuperables para
su reciclaje industrial.

¢ Vaciar el depdsito de basura en los contenedores previ-
stos para ello cuantas mas veces mejor. Asi se evitara la
acumulacion de basura a bordo que es tan problematica y
desagradable.

Para las areas de descanso habra que considerar lo

siguiente:

e Dejar las areas de descanso siempre limpias, aun cuando
la basura la hayan dejado otros.

jAl respetar protegiendo el medio ambiente no lo hace-

é(,’r%‘ mos solo en interés de la naturaleza sino también en
interés de todos los conductores de autocaravanas y
remolques!

Hobby

12.2 Retirada del vehiculo

Cuando llegue el duro momento de tener que separarse
definitivamente de su autocaravana y tenga que llevarla a
una empresa de procesamiento, el fabricante del vehiculo
basico (en el momento de la impresion) es el responsable de
la retirada del vehiculo.

Podré llevar su autocaravana HOBBY y entregarla de manera
gratuita en toda la red de concesionarios Ford. Alli se en-
cargaran de gestionar la eliminacién del vehiculo de manera
profesional.



Eliminacion de residuos y protecciéon del medio ambiente

Hobby



Datos técnicos

Hobby



13-1 | Datos técnicos

Capitulo 13: Datos técnicos
13.1 Pesos segun 92/21/CEE, temporada 2007

Peso Con- Equipo Peso cuando se Masa total | Carga | Lugares
Modelo Serie del vehiculo ductor | Diesel (k basi esta en disposicion|técnicamente| adicio-| para
base uctor | Diesel (kg) | basico |",o1a salir de viaje | admisible nal [sentarse
T 500 GFSC Van (A) 2553 75 68 121 2817 3500 683 4

Los datos se refieren al vehiculo de serie sin accesorios especiales. Es posible que haya variaciones de hasta un 5%.

Hobby




Datos técnicos

13.2 Presiones de inflado de neumaticos

Neumaticos | Presién del aire (bar) | Basis

Michelin XC Camping

Carga Pesode | Largo : i | Carga

Modelo convenci- | sobrecar-| del thmpamlenl adicio-
onal ga vehicu | 'O Personal | 5,
T 500 GFSC 225 458 6,1 101 357

215/75R16C | vo: 3,5 hi:5,5 | ForD
Otros fabricantes de neumaticos

185/75R 16 C vo: 4,7 hi: 3,5 FORD

215/75R 16 C vo: 3,5 hi: 4,75 FORD

* Estas presiones de inflado de neumaticos sélo son validas para
neumaticos estandar de marcas alternativas. En principio se
intenta que todos los vehiculos estén equipados con el modelo
de neumatico ,,Michelin Camping“. Pero en caso de haber una
elevada demanda, Michelin no puede cubrir completamente
todo el mercado. En ese caso se montaran marcas alternativas
como p.gj. Pirelli.

Hobby

13-2



Indice

Hobby



Ix-1

Indice

Indice

A

Abastecimiento de agua caliente
Funcién 08-9
Accesorios
Conservacion 11-4
Agua condensada 11-1
Ahorro de energia 02-8
Aireacion obligada 05-2
Aprovisionamiento de gas 09-3
Asientos
en su estructura 07-14

Bateria suplementaria 06-10
Cambiar la bateria 06-10
Caracteristicas 06-9
Emplazamiento 06-9

Botiquin 02-7

C

Cadenas antideslizantes 04-3
Caja de botellas de gas 09-3
Calefaccion
Averia 09-6
Desconexion 09-6
Emplazamiento del elemento de
mando 09-5
Servicio 09-5
Calentador de agua caliente 08-9
Averia 08-12
Llenar 08-9

Hobby

Servicio de verano 08-10
Vaciar 08-12
Cambio de neumaticos 04-7
Carga 02-5/03-1
Carga de la baca 02-6
Cargador
Emplazamiento 06-7
Carroceria 03-1
Cinturones de seguridad
en su estructura 07-14
Claraboyas 07-4
Lavabo 07-10
Cocina de gas 09-7
Puesta en marcha 09-8
Servicio 09-8
Condensacioén 05-8
Conduccién 02-7
Cuidando los neuméaticos 04-1
Curvas 02-6
Marcha atras 02-7
Conduccién de poco consumo 02-7
Conectar los consumidores 02-14
Conexién a lared 06-3
Conexion externa de gas 05-7
Conservaciéon 11-2
Accesorios 11-4
Moqueta 11-3
Retrete 11-3
Superficies de muebles 11-3
Tapiceria y acolchado, cortinas 11-3
Ventanas y puertas 11-3
Construcciones adicionales 03-9

D

Dar curvas 02-6
Dar marcha atrds 02-6

Depésito de agua limpia 08-1
Llenar agua 08-1
Sacar agua 08-1
Vaciar 08-2

Depésito de aguas residuales 08-3
Vaciar 08-3

Ducha exterior
Toma de agua 05-7

E

Elegir un lugar de estacionamiento
02-14
Enganche para remolque 10-1
Equipamiento en caso de emergen-
cia 02-9
Botiquin 02-9
Chaleco avisador en carretera
02-9
Extintor de incendios 02-10
Triangulo de sefialamiento de
averia 02-10
Equipar para el invierno 11-5
Depésitos 11-6
Equipo interior 11-5
Estructura exterior y vehiculo basico
11-6
Espacio del retrete
Conservacion 11-3
Esquema de conexiones
Interior 06-13
Extintor de incendios 02-10

F
Fallo de aparatos 06-8

Frenado 02-6, 04-7
Frigorifico 09-7

Bloqueo de la puerta 09-7

Servicio 09-7

Servicio de 230V 09-7

Servicio de invierno 05-3

Suministro de aire 05-3

Tipos de servicio 09-7
Funcionamiento del hornillo 09-2

G

Gas 09-1
Gas de escape 09-2

H
Hoja técnica de especificaciones 13-1
1

Inspeccion principal 02-2
Instalacion de gas
Emplazamiento 09-4
Gas de escape 09-2
Llaves de cierre y valvulas 09-4
Piezas montadas posteriormente y
modificaciones 09-1
Regulador y valvulas 09-2
Verificacién 09-1
Instalacion eléctrica
Proteccion por fusible 06-7
Instalacion para el agua 02-14
Instalaciones eléctricas
Indicaciones de seguridad 06-1
Intervalos de mantenimiento 11-1



L

Limpieza del exterior 11-2
Encerar 11-2
Pulir 11-3

Llantas 04-3

Llave del vehiculo 05-5

Lugares para sentarse
Vista general 07-13

M

Maniobrar 02-6
Mantenimiento

Sistema de freno 04-7
Medio ambiente 12-1

Aguas residuales 12-1

Areas de descanso 12-3

Basura 12-3

Eliminacion de residuos 12-2
Materias fecales 12-2

N
Neuméaticos 04-1
P

Panel de control de a bordo 06-1
Peldafio de acceso 03-8
Persiana de proteccion contra el
sol 07-5
Combinar persianas 07-5
Pesos para accesorios 03-6
Pieza de conexién de llenado de
agua 05-7
Posicién durante el dia y la noche
Vista general 07-14

Preparar el vehiculo 02-3
Presién de inflado de neumaticos 04-2
Proceso de carga 06-7
Con el motor en marcha 06-9
Proteccion del aparato 06-8
Proteccion de carga baja 06-8
Profundidad de perfil 04-2
Proteccion de carga baja 06-4
Proteccion del medio ambiente 12-1
Protecciones por fusible de la instalaci-
6n eléctrica
Bateria de arranque 06-11
Circuitos de 12V 06-11
Datos de seguridad 06-11
Puerta de entrada 05-5/07-1
Puertas
Abrir y cerrar 05-4
Puertas y trampillas
Interior 07-1

R

Registro del vehiculo 02-2
Regulador 09-2
Reposacabezas

Ajuste de altura 07-14
Repostar 02-7
Retirada del vehiculo 12-3
Retrete

Empleo 08-5

Cartucho C200 S 08-6

Vaciar el cartucho 08-7
Retrete con agua corriente 08-4
Retrovisor exterior 05-8

S

Seguridad del vehiculo 02-14

Servicio de invierno 11-4
Depésito de aguas residuales
11-5
Medidas de proteccién contra
las heladas 11-5
Preparaciones 11-4
entilacion 11-5
Set de asistencia en carretera 04-4
Sistema convertible de cama
Modelo de mesa elevadora 07-
12
Sistema de oscurecimiento 07-10
Soportes elevadores 03-7
Suciedad debido a resina 11-2
Suciedad debido al alquitran 11-3
Suministro de corriente 06-6
Superficies de muebles
Conservaciéon 11-2

T

Tapa del tanque de gasolina 05-1
Techo solar
Con persianas combinadas
07-7
Toma de agua de la ducha exterior
05-7
Toma exterior de corriente 05-8
Trampilla del maletero 05-5
Trampilla del retrete 05-6
Trampillas
Abrir y cerrar 05-5
Trampillas de muebles
con empufiadura 07-2
Trampillas de servicio 05-1
Triangulo de sefialamiento de
averia 02-8

Indice

U
Unidad de suministro de corriente 06-7
Vv

Valores de presion de inflado de
neumaticos 13-2

Vélvulas 09-2

Velocidades maximas 02-11

Ventanilla giratoria 07-2

Ventilacion 11-1

Ventilacion obligada 05-2

Verificacion de la instalaciéon de gas
9-1

Hobby

Ix-2



Anexo

Hobby



Ah-1 | Anexo

Calculo de volumen de la autocaravana Hobby

Aqui podra elaborar un balance de masa de su propia autocaravana, basandose en datos de cantidad de estas instrucciones de
empleo. En principio este céalculo debe tener como resultado una carga adicional restante positiva para cumplir con las demandas
legales actuales.

Para comprobar la carga adicional restante sélo habra que descontar la ,,masa del vehiculo listo para el viaje“, la ,carga con-
vencional“, todos los ,,equipos adicionales“ y el ,,equipo personal“, descontando todo lo anterior de la ,masa total técnicamente
admisible“. Para ello debera anotar los datos de su autocaravana en la siguiente tabla. En caso de preguntas o aclaraciones, no
dude en ponerse en contacto con su distribuidor oficial de Hobby que estara encantado de atenderle.

Su

empresa fabricante de autocaravanas HOBBY
Ing. Harald Striewski GmbH

Hobby



Modelo:

Masa total técnicamente admisible:

Masa del vehiculo listo para el viaje (incl. gas, agua, sistema

eléctrico y combustible):

Carga convencional (nimero de asientos [a excepcién del conductor] x 75 kg:

Equipamiento adicional:

1)

2)

3)

4)

5)

6.)

7)

8.)

9)

10.)

11)

12.)

13))

14.)

15.)

Equipo personal = (10 x N) + (10 x L):

N - nimero de asientos registrados (incl. conductor)

L - longitud del vehiculo en metros

Carga restante adicional:

c iEn ninglin caso se debera sobrepasar la masa total técnicamente admisible

de la autocaravana!

Anexo

Hobby

Ah-2



